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ACCIDENT GRAV, 

PROVOCAT 

DE UN ŞOFER 

OCTOGENAR
CARAMBOL. Patru maşini 

avariate, un şofer care se zbate 

între viaţă şi moarte şi trafi cul grav 

perturbat au fost consecinţele unui 

eveniment rutier petrecut în nordul 

judeţului, la intersecţia DE 581 cu un 

drum judeţean. > pag. 03

Galaţiul,
departe
de primele
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Cursul de schimb valutar

la data de 06.12.2023

Târg caritabil
susţinut de 

gg

Dorinel Munteanu 
ţţ

şi Lucian Bute

05eveniment
Circulaţie 
restricţionată
şi un traseu deviat 

CAMPANIE UMANITARĂ DE SFÂNTUL NICOLAE > AJUTOR/04

16observator
A început 
amenajarea pasarelei 
heliportului SMURD 

De Sfântul Nicolae, cadrele 

didactice şi copiii de la Grădiniţa 

Nr. 6 Galaţi, ajutaţi şi de părinţi, 

au organizat, cu sprijinul 

binecunoscutelor nume din sportul 

gălăţean, Dorinel Munteanu şi 

Lucian Bute, un târg caritabil, iar 

banii strânşi vor fi  donaţi, în mod 

egal, pentru Yanis şi Rareş, doi 

copii din Galaţi care suferă de 

leucemie. . Raluca Ichim

Numeroasele şantiere des-
chise în municipiul şi judeţul 
Galaţi nu sunt, totuşi, nici atât 
de multe şi nici atât de valo-
roase încât să aşeze Galaţiul 
în primele locuri ale topului 
naţional al investiţiilor indus-
triale. Conform consultanţilor 
de la IBC Focus, citaţi de Econo-
media, valoarea totală a celor 
peste 6.800 de şantiere deschi-
se în acest an în toată România 
trece de 42,6 miliarde de lei. 
Cu şantiere „valorând“ 768 
de milioane de lei, Galaţiul 
nu prinde top 15. . Cristinel 

Luca > pag. 07

07economie
Dispare Comisariatul 
Regional Galaţi al 
Protecţiei Consumatorilor
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editorial
viaţa liberă
România fără bani şi fără şcoală, în expansiune

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

Ne lovim din ce în ce mai 
des, în ultima vreme, de oameni 
tineri pentru care cititul este 
un obicei perimat din vremea 
bunicilor, care-s convinşi că 
Soarele se învârte în jurul 
Pământului sau pentru care 
calculele cu numere mari 
au rezultatul „infi nit“, ca în 
timpul Egiptului Antic. Trăim, 
practic, în două lumi paralele, 
care se intersectează din ce în 
ce mai rar, iar fractura socială 
este speculată la maximum 
de politicieni, care profi tă cu 
nonşalanţă de ignoranţa acestei 
categorii de populaţie.

Rezultatele testelor PISA 
din 2022, făcute publice marţi, 
demonstrează, o dată în plus, 
situaţia dezastrului. Concret, 

elevii români de 15 ani (aceasta 
este categoria de vârstă la care 
se fac testele) sunt cei mai 
slab pregătiţi din Uniunea 
Europeană, cu excepţia celor 
din Bulgaria, la toate cele 
trei probe ale examenului, 
matematică, ştiinţe şi lectură.

Deşi comparabile cu 
scorurile din 2018, rezultatele 
sunt în scădere clară faţă de 
2015 şi 2012 (examenul se dă o 
dată la trei ani, ultimul fi ind 
amânat cu un an, din cauza 
pandemiei), semn că în loc să 
înregistreze progrese, calitatea 
învăţământului românesc este 
în cădere liberă. La matematică 
şi ştiinţe, cel puţin, procentajul 
elevilor care au competenţe de 
bază s-a redus cu 7-8 puncte 
procentuale şi se situează 
acum la numai 44-49 la sută. 
Şi trebuie precizat că aceste 

competenţe de bază sunt chiar 
chestiuni elementare, de genul 
convertirii preţurilor în monede 
diferite sau comparării distanţei 
dintre două rute alternative. 
Altfel spus, jumătate din 
românii de 15 ani nu ştiu să 
calculeze câţi lei înseamnă 
100 de euro, cu rata de schimb 
în faţă, şi nici dacă drumul 
spre Brăila pe Dig e mai scurt 
decât cel prin Movileni şi 
Baldovineşti, cu harta pe masă. 

Ceva mai acceptabil stăm la 
lectură, unde 58 la sută dintre 
elevii români au r euşit să iden-
tifi ce ideea principală dintr-un 
text de lungime moderată, dova-
dă că înţeleg ceea ce citesc, astfel 
că rata de analfabetism funcţi-
onal n-a depăşit cu mult nivelul 
de-acum clasic de 40 la sută. 

Per total, 33 la sută dintre 
elevii români nu au trecut nici 

măcar una din cele trei probe, 
situaţie care demonstrează că 
au făcut cel puţin opt ani de 
şcoală degeaba.

Mult mai grav este 
însă faptul că s-a majorat 
semnifi cativ decalajul dintre 
elevii avantajaţi din punct de 
vedere socio-economic şi cei 
fără posibilităţi, deşi în Europa 
nu s-au înregistrat modifi cări 
majore la acest capitol. 
Concret, doar 7 la sută dintre 
elevii dezavantajaţi material 
au reuşit să facă faţă testelor, 
ceea ce înseamnă că se pot 
integra în societate. Ceilalţi 93 
la sută...

E încă o dovadă că vom avea 
în continuare două Românii, 
total rupte una de cealaltă. Şi, 
din păcate, cea fără bani şi fără 
şcoală se înmulţeşte pe zi ce 
trece...  .

DC 
Predescu

maxime

“
Aforismul  este  

limba mea maternă.

VASILE GHICA

sinaxar
7.12.2023

u †) Sf. Mc. Filofteia de la 

Curtea de Argeș; Sf. Ier. 

Ambrozie, ep. Mediolanului 

(Milano) (Dezlegare la peşte. 
Nu se fac nunţi)

Anul acesta, ziua în care atât 
cei mici, cât şi cei mari s-au lă-
udat cu ce le-a lăsat Moş Nico-
lae în ghetuţe a picat pe 6 de-
cembrie. Previzibil?! E prea pu-
ţin spus.
Ieri, Bucureştiul a fost declarat 
Capitala Onomastică a Româ-
niei. Nu de pomană se numeş-
te Nicul Paris. Cum era de aştep-
tat, cel mai mândru dintre bu-
cureşteni a fost primarul gene-
ral al localităţii, Nicuşor Dan. La 
polul opus, cei mai nervoşi au 
fost ceilalţi blocatari, care, pre-
cauţi, şi-au băgat picioarele încă 
de pe 4 decembrie. Ca nu cumva 
să se trezească, Doamne fereşte, 
cu încă vo surpriză în ghetuţe şi 
în calorifere din partea surprin-
zătorului Moş Nicuşor. De altfel, 
legenda şi realitatea ultimelor 
ierni spun că bucureştenii care 
locuiesc în blocurile fără căldu-

ră sărbătoresc atipic: îl aşteap-
tă pe Moş Nicolae Furdui Iancu, 
ca să le cânte celebrul şlagăr ter-
modinamic “Noi suntem români 
bocnă”. Conform datinii, în sea-
ra de 5 decembrie, bucureştenii 
resemnaţi, zeloşi şi scrupuloşi 
îşi ascund încălţămintea. Ca să 
nu fi e bănuiţi de ceilalţi români 
că trăiesc pe picior mare.
Printre românii care nu s-au bu-
curat de generozitatea lui Moş 
Nicolae se numără şi sindicaliş-
tii din sistemul de sănătate. Mai 
cu seamă cei angajaţi din secţia 
de Ortopedie a spitalelor de stat, 
care, nemulţumiţi de salarii, au 
pus piciorul în prag, cu tot cu 
ghetuţe.
* Presa s-a plâns şi anul acesta 
de rezultatele dezastruoase ob-
ţinute de elevii români la teste-
le PISA. Conform acestora, ele-
vii nu înţeleg mai nimic din ce-

ea ce citesc, dacă citesc, când ci-
tesc.
Nu ştiu ce părere are părintele 
“României Educate”, dar pot pre-
supune:
“M o m e n t a n, nu sunt în ţară. 
Sau sunt, însă nu-mi dau seama la 
ce ţară mă refer. Italia nu cred că e, 
că am înţeles că la PISA nu pare să 
fi nins, în contextul schimbărilor cli-
matice. Legat de sustenabilitatea de 
care era cât pe ce să mă întrebaţi, 
cred că elevii care au picat testul PI-
SA mai au o şansă la Târgovişte, că 
şi acolo au turn. În cel mai rău caz, 
îi înscriem automat în Organizaţia 
Solară Internaţională sau în MISA, 
ca să se bucure şi domnul Cioloş.”
Marcel Ciolacu şi Nicolae Ciu-
că au făcut şi ei testul PISA. Pre-
mierului în exerciţiu i-a ieşit în-
clinat, în timp ce domnul Ciucă 
a ieşit pozitiv la testul PISA con 
tutto. .

tragedia
FLORENTINA TUTUN (I)

divina

nec plus ultra
DEGEABA
sub STELE

ION ZIMBRU             (DESPRE ULTIMA FEMEIE SINE QUA NON) 

(!) îi spun că e bine să meargă/ pe calea cuvintelor mele,

dar ea rătăceşte pe drumuri/ şi plânge degeaba sub stele (!)

(!) îi spun să se-ntoarcă acasă,/ că noaptea-i frumoasă şi mare,

îi pun crizanteme la poartă/ şi am câine bun la intrare (!)

(!) s-aude talanga pe dealuri/ şi bruma cum iese din sine,

vin lupi să le dau de mâncare,/ şi păsări, dar ea nu mai vine (!)

(!) o strig pentru ultima oară/ să vină să-i fac jucărele,

dar ea rătăceşte de-a pururi/ şi plânge degeaba sub stele (!)

şi ţara se piaptănă
Nicul Paris,

capitala onomastică a ţării

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

B
ună ziua. Sunt Florentina. 
Florentina Tutun. Şi sunt 
elevă în anul trei, la Lice-

ul „Sfânta Filofteia“. Nu mă la-
ud când spun că sunt printre 
cei cu 7, 8, 9 la toate discipline-
le de studiu, pe ”bune”! Adică, 
nu de 10 pe linie, ca alţii, pe „re-
le“! Spun asta doar aşa, să înţele-
geţi că sunt pregătită pentru ori-
ce toleranţă, pentru orice reve-
lare şi relevare, sunt gata să su-
port orice gafă, orice încerca-
re a cuiva de a obţine ascendent 
moral în relaţia cu mine. Îmi 
place comunicarea. Comunica-
rea cu oricine, dar în limite şi în 
condiţii admise de educaţie, nu 

alandala, nu departe de elegan-
ţă, de scrupule. Nu sub imperiul 
prostiei, sub stindardul banalu-
lui şi al monotoniei. Nu cu mor-
ga stupidă a ţânţarului care dă 
zece lei la loto, câştigă zece lei, 
şi apoi  bâzâie în târg şi la moa-
ră că-i doldora de triumf. Care-
vasăzică, în chip fi resc, vreau şi 
cred că pot realiza legături reale 
şi imaginare cu cineva, cu ceva, 
la modul foarte serios sau, pur 
şi simplu, la modul fl irt. Sigur 
că da, nu? Este normal să con-
versez cu băieţi, da? Şi-i clar că 
hrănesc iluzii şi sentimente pen-
tru cei frumoşi şi deştepţi, da? 
Şi-i limpede că-i admir pe cei in-
teligenţi, cu simţul umorului, 
dar şi cu simţul măsurii, da? Şi-i 
şi mai clar că-mi place autoper-

sifl area ca armă de apărare şi 
atac, da? Şi-i şi mai limpede că 
nu agreez ceaţa amestecată cu 
negură, nu? Sigur că da? Sigur 
că da!... Asta nu trebuie să deter-
mine concluzia că n-am nici un 
pic de statornicie, că umblu du-
pă cai verzi, deşi, de foarte mul-
te ori, e mai bine după cai verzi 
decât după „monştri sacri“, du-
pă nişte cicisbei cu capul gol şi 
cu limuzină la scara lui mă-sa, 
adică!... Uite, am fost în vorbă 
cu câţiva băieţi, dar s-au dovedit 
a fi  cu cerebel neted şi cu sufl et 
mărunt! din ăştia care confun-
dă dragostea cu sexul şi sexul cu 
tocăniţa de cartofi ! din ăştia ca-
re sfărâmă greieri cu lopata şi 
intră cu bocancii în rezervaţia 
de fl uturi! din ăştia care mănân-

că mult şi trăiesc puţin! din ăş-
tia care au în scăfârlie doar mo-
toare şi seminţe de bostan! din 
ăştia care taie gâtul vacii ca să-i 
ia clopotul! din ăştia care n-au 
habar de măreţia tragică a lui 
Don Quijote, a lui Lică Sămădă-
ul, a lui Nechifor Lipan, a lui 
Iuda, a lui Santiago (Heming-
way)...! Uite, nu de multă vreme, 
am cunoscut un fl ăcău cumin-
te ca o fată mare (sanchi!)... şi-
am zis că, de data aceasta, gata, 
m-a auzit Cel de Sus, să vezi fe-
ricire pe sufl etul meu! am zis că 
trebuie să-l pricep, să-l păstrez... 
să nu mai spună mama că nu-
mi convine nimic şi că sunt prea 
mofturoasă, prea caut noduri în 
papură şi zarzăre în mărul fără 
gutui!... (Stai să vezi!)   .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 

Motto:
„ce frumos era - aveam o oră/ a noastră plină cu apă și fl ori,

stelele intrau una în cealaltă,/ privighetorile în privighetori!”

                           (Corneliu Antoniu)
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ÎN APROPIERE DE NICOREȘTI, LA O INTERSECŢIE DE PE DE 581  .  CARAMBOL

PRF MP 003610

Accident extrem de grav, 
provocat de un şofer 
octogenar
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Patru mașini avariate, 

un șofer care se zbate între 

viaţă și moarte și trafi cul grav 

perturbat au fost consecinţele 

unui eveniment rutier petrecut 

în nordul judeţului, 

la intersecţia DE 581 cu un 

drum judeţean. 

Cel care se prezumă a fi  vino-
vat de incident ar fi  chiar victima 
accidentului, un bărbat de aproa-
pe 80 de ani, care, afl at la volanul 
unei mașini cu care se deplasa 
dinspre Nicorești către intersec-
ţia cu drumul european, nu a 
oprit pentru a acorda prioritate 
mașinilor care circulau pe arte-
ra principală și care este extrem 
de aglomerată la orele amiezii. 

Autoturismul cu care a ieșit de 
pe DJ 252 a fost lovit în plin de o 
autoutilitară condusă de o femeie 
de 45 de ani, din Vaslui. Impactul 
violent a proiectat mașina pensio-
narului într-o alta, care aștepta la 
rând, pentru a acorda prioritate. 

”Din impact, primul autovehi-
cul a fost proiectat într-un altul 
ce se afl a staţionat în așteptare pe 
DJ 252, pentru a acorda prioritate 
vehiculelor ce se deplasau pe DE 
581, la volanul căruia se afl a un 
bărbat cu vârsta de 28 de ani. De 
asemenea, bărbatul de 28 de ani, 
observând impactul iminent, a 
încercat să-l evite și a efectuat 
manevra de mers înapoi, însă 
a intrat în impact spate-faţă cu 
un alt autovehicul afl at în spa-
tele lui, condus de o femeie, cu 
vârsta de 37 de ani, din comuna 
Poiana, judeţul Galaţi”, au pre-

cizat poliţiștii care au făcut pri-
mele măsurători la faţa locului. 
Singurul rănit, foarte grav, a fost 
chiar șoferul octogenar, care a 
fost preluat de ambulanţă în sta-
re de comă și dus la spital, starea 

lui fi ind una extrem de delicată. 
Poliţiștii au deschis un dosar pe-
nal pentru vătămare corporală 
din culpă, pentru a stabili modul 
în care s-au petrecut lucrurile, 
precum și vinovatul ofi cial.  ,

salarizare
Moș Nicolae 
a adus un nou 
protest 
la Statistică

Direcţia Judeţeană de Statisti-
că (DJS) Galaţi s-a afl at, miercuri, 
în cea de-a opta zi de protest. 
„Având în vedere situaţia sala-
rială discriminatorie la care sta-
tisticienii sunt supuși de o lungă 
perioadă de timp și ca urmare a 
nepăsării totale a factorilor deci-
denţi faţă de numeroase notifi -
cări, adrese și acţiuni de protest, 
pentru a ne face auziţi ne vedem 
nevoiţi să continuăm cu proteste-
le pe perioadă nedeterminată. Nu 
ne vom opri doar cu promisiuni 
și speranţa că se va rezolva, vrem 
termene! Nu vom mai admite să 
fi m minţiţi!”, ne-a spus lidera de 
sindicat din cadrul DJS Galaţi, 
Cristina Iordache. , Cristinel 

Luca

PUBLICITATE
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Târg caritabil 
pentru Yanis şi Rareş 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Cadrele didactice şi copiii de la 

Grădiniţa Nr. 6 Galaţi, sprijiniţi şi 

de părinţi, au organizat un târg 

caritabil, în ziua de Sf. Nicolae, 

iar banii strânşi vor fi  donaţi, în 

mod egal pentru cei doi copii, 

Yanis şi Rareş, care suferă de 

leucemie. 

Reamintim faptul că „Viaţa 
liberă” s-a alăturat campaniilor 
umanitare desfăşurate pentru cei 
doi, făcând în mod constant apel 
la cititorii săi să contribuie la sus-
ţinerea celor doi micuţi, care au 
nevoie de tratamente costisitoare 
şi de lungă durată în Italia pentru a 
avea o şansă la viaţă. Evenimentul 
din ziua de Sfântul Nicolae s-a des-
făşurat în incinta Bisericii ”Sf. Trei 
Ierarhi” din Galaţi şi s-a bucurat 
de prezenţa unui public numeros, 
printre care şi ofi cialităţi care s-au 
alăturat demersului. Alături de 
organizatori şi preoţii din parohia 
sus menţionată s-a afl at primarul 
Ionuţ Pucheanu şi directorul ANIF 

Galaţi, Adrian Pârvu. Pentru a in-
tra în atmosfera de sărbătoare, 
evenimentul a fost acompaniat 
de muzică. În deschidere, corul 
Colegiului Naţional „C. Negri” 
din Galaţi a îndulcit inimile celor 
prezenţi la eveniment cu un pro-
gram de colinde, urmat de muzică 
instrumentală. Doi elevi de clasa 
a IV-a, de la Şcoala Gimnazială 
Nr. 25, Teodora Ion şi Andrei Găi-
ceanu, au interpretat la pian mai 
multe melodii. Andrei este elev la 
Centrul Cultural „Dunărea de Jos” 
Galaţi, la clasa doamnei profesoare 
Olga Chiciuc, în anul II de studiu.

 Sponsori şi susţinători 
din mediul de afaceri 
şi din sport 

Pentru ca evenimentul să fi e 
posibil, educatoarele au bătut din 
uşă în uşă şi au cerut ajutorul spon-
sorilor. Astfel, la evenimentul de 
strângere de fonduri li s-au ală-
turat cofetăria „Dulce By Paula”, 
fl orăria „Desire”, Biserica „Sfi nţii 
Trei Ierarhi”, precum şi Lucian 
Bute şi Dorinel Munteanu, antre-
norul echipei de fotbal Oţelul Ga-

laţi. Pe lângă fl ori, aranjamente de 
sezon, dulciuri şi căsuţe de turtă 
dulce, Lucian Bute şi antrenorul de 
la Oţelul au oferit organizatorilor 
diferite obiecte pentru care s-a lici-
tat, ştiind că viaţa lui Yanis şi a lui 
Rareş depind de foarte mulţi bani. 
Astfel, tricoul personalizat pus la 
dispoziţie de boxerul gălăţean a 
fost adjudecat de Adrian Pârvu, di-
rectorul ANIF Galaţi, pentru suma 
de 500 de lei, în timp ce mingea 
cu semnăturile jucătorilor echipei 
gălăţene de fotbal a ajuns în pose-
sia unor persoane care îl însoţeau 
pe Adrian Pârvu, pentru suma de 
900 de lei. Reamintim faptul că 
nu este prima dată când directo-
rul ANIF Galaţi şi grupul său de 
apropiaţi se implică în evenimente 
caritabile. Primarul Ionuţ Puchea-
nu a licitat, la rândul său, 400 de lei 
şi a fost câştigătorul unui portret 
al lui Lucian Bute, cu autograful 
sportivului. 

 Yanis, în apel video 
din Italia 

Pentru că se simte ceva mai 
bine, fi ind între curele de ci-

tostatice, Yanis a acceptat să 
răspundă la telefon pe camera 
video şi să ne dea tuturor lecţia 
de viaţă a curajului şi a bărbăţi-
ei, deşi e doar un copil de patru 
ani. Acesta se afl ă în prezent la 
o clinică din Italia, unde este 
supravegheat în permanenţă 
de medicii de acolo şi unde, îm-
preună cu tatăl lui, aşteaptă ca 
mama, afl ată acasă cu fratele lui 
Yanis, un bebeluş de doar 1 lună, 
să ajungă şi ea în Italia şi să îl 
ajute pe Yanis să lupte mai uşor 
cu leucemia. 

De la educatoarea lui Rareş, 
prezentă şi ea la eveniment, am 
afl at că în prezent acesta se afl ă 
acasă, la Galaţi, alături de părin-
ţii săi, boala sa fi ind într-o etapă 
de regres acum. Însă el are în 
continuare nevoie de îngrijiri 
medicale de calitate şi de spri-
jin. La eveniment s-au strâns în 
total, potrivit organizatorilor, 
12.000 de lei, care vor fi  împăr-
ţiţi în mod egal între benefi ciari. 
Şi copiilor, şi celor care au donat 
pentru ei, le dorim sănătate şi 
bucurii! .

CAMPANIE UMANITARĂ LA CEAS DE SĂRBĂTOARE  .  EVENIMENT 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 7 

decembrie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Brăilei, George Coşbuc şi 

Basarabiei. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monito-

rizaţi pe DN 25, în localită-

ţile Piscu şi Hanu Conachi, 

iar pe DJ 251, la Slobozia 

Conachi şi Cudalbi. Pe DE 

581, un radar va fi  prezent 

la Cosmeşti. . Mariana 

Constandache

 TERAPII 

CU AJUTORUL 

TEHNOLOGIEI 

PENTRU COPIII 

CU AUTISM 

SPRIJIN . Graţie unui 

proiect derulat de Asociaţia de 

Sprijin pentru Părinţi şi Copiii cu 

Autism Galaţi, cu sprijinul fi nanciar 

al Consiliului Judeţean (CJ) 

Galaţi, 20 de copii au benefi ciat 

de terapie specifi că gratuită cu 

ajutorul tehnologiei. ”Timp de o 

lună şi jumătate, 20 de copii cu 

autism, cu vârste de până la 12 

ani, au avut parte de şedinţe de 

recuperare psihomotrică şi globală 

cu ajutorul unui soft medical 

specializat. De asemenea, pentru 

ei au fost organizate mai multe 

ateliere gratuite de socializare şi 

integrare senzorială. Mai mult, 

pentru părinţi şi specialişti s-au 

organizat workshopuri de formare 

în domeniul terapiilor de integrare. 

Fiecare zâmbet pe care îl vedem 

pe chipurile acestor copii este o 

confi rmare a faptului că, împreună, 

putem face diferenţa. De aceea, le 

mulţumesc tuturor celor care au dat 

viaţă acestui proiect”, a declarat 

preşedintele CJ Galaţi, Costel 

Fotea. Asociaţia de Sprijin pentru 

Părinţi şi Copiii cu Autism Galaţi 

este primul şi cel mai mare ONG 

din judeţ axat pe problematica 

autismului la copii. Asociaţia a 

ajutat de-a lungul timpului peste 

300 de familii din judeţele Galaţi 

şi Brăila, dar şi din Republica 

Moldova.  . Ovidiu Amălinei 

O
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Circulaţie restricţionată 
şi un traseu deviat
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Potrivit Primăriei Galaţi, astăzi, 

7 decembrie 2023, în intervalul 

8,00-17,00, va fi  restricţionată 

circulaţia autovehiculelor pe 

strada Aurel Vlaicu, tronsonul 

cuprins între strada Vizantea 

şi bulevardul George Coşbuc.  

Restricţiile de trafi c sunt 

necesare pentru remedierea 

unei avarii la conducta de apă 

de pe strada Aurel Vlaicu, la 

intersecţia cu bulevardul George 

Coşbuc. Vor exista modifi cări 

şi în circulaţia mijloacelor de 

transport care asigură Traseul 

28.

Iată care sunt rutele ocolitoare 
recomandate: strada Aurel Vlai-
cu – strada Coteşti/strada Odo-
beşti – strada Milcov – bulevar-
dul George Coşbuc – strada Stelei; 
strada Aurel Vlaicu – strada Co-
teşti/strada Odobeşti – strada Mil-
cov – bulevardul George Coşbuc 
– strada Basarabiei; strada Aurel 
Vlaicu – strada Nae Leonard – 

strada Basarabiei – bulevardul 
George Coşbuc; strada Aurel 
Vlaicu – bulevardul 1 Decembrie 
1918 – bulevardul Henri Coandă 
– bulevardul George Coşbuc; bu-
levardul George Coşbuc – strada 
Basarabiei – strada Nae Leonard. 

De asemenea, astăzi, 7 de-
cembrie 2023, Traseul 28 (Micro 
19 - Bariera Traian) va fi  deviat pe 
bulevardul Milcov - strada Traian 
Vuia - strada Henri Coandă - bule-
vardul George Coşbuc, atât la tur, 
cât şi la retur.

 „Pentru fl uenţa trafi cului ru-
tier, conducătorii auto şi pietonii 
sunt rugaţi să respecte semnali-
zarea rutieră instituită pe durata 
executării lucrărilor. Precizăm 
că semnalizarea rutieră poate 
suferi modifi cări, în funcţie de 
natura lucrărilor. Informăm în 
acest sens că mutarea/deteriora-
rea mijloacelor de delimitare a 
zonelor de lucru (garduri, balize 
etc.), a dispozitivelor de semna-
lizare rutieră în general, se pe-
depseşte conform prevederilor 
legislaţiei în vigoare”, transmite 
administraţia locală. .

MĂSURI PENTRU REMEDIEREA UNEI AVARII  .  TRAFIC

 PRIMA STAŢIE 

SMART DE 

TRANSPORT, 

AMPLASATĂ LA 

POTCOAVA DE AUR

SPONSORIZARE. Prima 

staţie smart de transport din Galaţi 

a fost amplasată la Potcoava de 

Aur. Potrivit datelor ofi ciale pe 

care le-am obţinut, a fost oferită 

municipalităţii printr-o sponsorizare. 

Staţia smart va deveni funcţională 

în perioada următoare, moment în 

care vom reveni cu detalii. Ceea 

ce vă putem spune deocamdată 

este că o staţie smart poate oferi 

numeroase facilităţi şi nu numai 

persoanelor cu dizabilităţi. Este 

vorba despre informare în timp 

real, sistem de supraveghere 

video, pentru siguranţă, iluminat 

nocturn modern, acces la internet 

pentru călători, porturi USB pentru 

încărcarea telefoanelor, hărţi 

interactive şi altele. Rămâne de 

văzut ce anume va putea oferi staţia 

de la Potcoava.  . A.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Accidentul s-a petrecut la Te-
cuci, din cauza unei şoferiţe care 
nu a acordat prioritate şi a intrat 
în sensul giratoriu în timp ce un 
alt autoturism se înscrisese deja 
pentru a traversa intersecţia. Ma-
şina, condusă de femeia în vârstă 
de 53 de ani, s-a ciocnit violent cu 
o alta, la volanul căreia se afl a tot 
o femeie, de 37 de ani. În urma 
impactului, două persoane afl a-
te în autoturismul care circula 
regulamentar au fost rănite. ”În 
urma acestui eveniment rutier, 

au fost rănite două persoane de 
sex feminin, cu vârstele de 22, 
respectiv 17 ani, care se afl au 
pasagere în cel de-al doilea auto-
vehicul. Acestea au fost preluate 
şi transportate la spital, în vede-
rea acordării de îngrijiri şi inves-
tigaţii medicale de specialitate”, 
au precizat poliţiştii la fi nalul 
cercetărilor. Agenţii au stabilit 
că niciuna dintre şoferiţe nu 
consumase alcool în prealabil. 
În cauză a fost deschis un dosar 
penal pentru vătămare corporală 
din culpă, urmând a stabili cir-
cumstanţele exacte în care s-a 
produs evenimentul. .

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un tânăr de doar 19 ani a 
rămas fără permisul proaspăt 
obţinut după ce a provocat un 
accident grav la Tecuci. Băiatul, 
afl at la volanul unei mașini, se 
deplasa pe strada Cuza Vodă din 
oraș, numai că în dreptul unei 
treceri de pietoni nu s-a asigurat 
și nici nu a redus viteza. A sur-
prins și a lovit în plin un bărbat 
de 72 de ani, care se angajase în 
traversarea pe marcaj, alături 
de bicicleta de pe care coborâse 

tocmai pentru a putea traversa 
în siguranţă. În urma impactu-
lui cu mașina, septuagenarul a 
fost foarte grav rănit, fi ind iniţi-
al dus la Spitalul din Tecuci, iar 
mai apoi transferat la Spitalul 
de Urgenţă din Galaţi. Poliţiștii 
au putut stabili că șoferul nu 
consumase alcool și au deschis 
un dosar penal pentru vătăma-
re corporală din culpă, urmând 
să stabilească circumstanţele în 
care acesta a ajuns să îl lovească 
atât de puternic pe biciclistul 
care circula, după primele con-
cluzii, cum scrie la carte. .

prioritate
Două tinere,
rănite într-un sens giratoriu 

neatenţie
Biciclist rănit grav
de un șofer începător

299,2672OO

gram aur

5,2648OO

franc elveţian gra

4,6029 OO
dolardola

4,9681OO

euro



6 7 DEC 2023

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziA

C
T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 R
o

m
â
n

ia

Fostul 
premier 
Florin Cîţu, 
pus sub 
urmărire 
penală
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 DNA a anunţat miercuri că fostul 

premier liberal Florin Cîţu este 

urmărit penal pentru săvârşirea a 

două infracţiuni de complicitate 

la abuz în serviciu, cu consecinţe 

deosebit de grave, în dosarul 

privind achiziţia de vaccinuri 

împotriva COVID-19, informează 

Agerpres. Anunţul a venit după 

ce Florin Cîţu a fost miercuri 

dimineaţă la sediul DNA, unde 

i-au fost aduse la cunoştinţă 

acuzaţiile. 

Conform unui comunicat al 
DNA, la data de 17 iunie 2020, 
Comisia Europeană a lansat Stra-
tegia europeană privind accelera-
rea dezvoltării, fabricării şi dis-
tribuţiei vaccinurilor împotriva 
COVID-19, prin care propunea 

o abordare centralizată pentru 
achiziţia unor opţiuni viabile 
de vaccinuri şi care a presupus 
negocierea de către Comisia Eu-
ropeană a unor acorduri de achi-
ziţie anticipată cu producătorii 
de vaccinuri în numele statelor 
membre.

 Vaccinurile urmau să fi e dis-
tribuite statelor membre UE în 
funcţie de numărul populaţiei, 
iar decizia cu privire la vaccina-
rea prioritară a anumitor catego-
rii de populaţie revenea statelor 
membre. De precizat este faptul 
că statele membre aveau posibili-
tatea să utilizeze, într-un termen 
de 5 zile de la notifi care, o clau-
ză de „opt-out“, astfel că nu erau 
obligate să suporte niciun fel de 
contribuţie pentru vaccinurile pe 
care decideau să nu le solicite.

„În contextul menţionat mai 
sus, în datele de 19 aprilie 2021, 

respectiv 13 mai 2021, suspectul 
Cîţu Florin Vasile, în calitate de 
prim-ministru al Guvernului 
României, cu încălcarea dispo-
ziţiilor legale şi în lipsa oricăror 
documente/analize care să ateste 
necesitatea achiziţiei, ar fi  apro-
bat două memorandumuri emise 
de Ministerul Sănătăţii, în baza 
cărora s-ar fi  contractat un nu-
măr mult mai mare de doze de 
vaccin (Pfi zer şi Moderna), în 
condiţiile în care ar fi  cunoscut 
faptul că numărul persoanelor 
eligibile pentru vaccinare comu-
nicat de statul român Comisiei 
Europene era de 10,7 milioane. 
Concret, deşi dozele de vaccin 
contractate anterior datei de 1 
ianuarie 2021 (37.588.366 doze) 
ar fi  fost sufi ciente pentru vac-
cinarea unui număr de peste 23 
milioane persoane, prin demer-
surile sale, suspectul Cîţu Florin 

Vasile ar fi  facilitat conducerii Mi-
nisterului Sănătăţii să tranzacţi-
oneze şi să ordonanţeze la plată 
achiziţia în plus a unui număr de 
43.359.892 doze vaccin în valoa-
re de 825.636.678 euro fără TVA“, 
spune DNA.

 Miercuri dimineaţă, Florin 
Cîţu a fost asaltat cu întrebări de 
către jurnalişti în faţa sediului 
DNA, dar a spus că nu poate da 
date din dosar, fi ind o anchetă 
în curs. „Tot ce pot să spun este 
că mi-am exercitat atribuţiile de 
prim-ministru conform legisla-
ţiei în vigoare. Tot ce am făcut 
atunci am făcut conform legii“, 
a afi rmat Cîţu, menţionează 
Hotnews.

 Dosarul vaccinurilor îi vizea-
ză şi pe foştii miniştri USR ai Să-
nătăţii, Vlad Voiculescu şi Ioana 
Mihăilă, care au fost citaţi la DNA 
pentru vineri. .

ACUZAT DE COMPLICITATE LA ABUZ ÎN SERVICIU, ÎN DOSARUL VACCINURILOR  .  DNA

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Ministrul Sănătăţii, Alexan-
dru Rafi la, a explicat, miercuri, 
că declararea epidemiei de rujeo-
lă în România face posibilă acce-
lerarea campaniei de vaccinare. 
Rafi la susţine ca declararea epi-
demiei de rujeolă a fost motivată 
de acumularea unui număr de 
aproape 2.000 de cazuri, care 
evoluează în 29 de judeţe din 
România.

„Este o situaţie cu care, de-a 
lungul timpului, ne-am mai în-
tâlnit şi această declarare a epi-
demiei face posibilă  accelerarea 
campaniei de vaccinare, inclusiv 

vaccinarea la o vârstă mai mică, 
9-11 luni, a copiilor. În mod evi-
dent, transmiterea susţinută în 
comunitate a infecţiei cu virusul 
rujeolic este cauzată de acumula-
rea unei mase receptive de copii 

care nu au fost vaccinaţi, acope-
rirea vaccinală este redusă, 78% 
pentru prima doză, 62% pentru 
doza a doua. Iar acest lucru, cazu-
rile de rujeolă care se înmulţesc, 
ne pune sigur probleme legate de 

sănătatea publică”, a declarat mi-
nistrul Sănătăţii.

El încurajează părinţii să se pre-
zinte cu copiii la vaccinare. „Rujeola 
este o boală a copilăriei, dar produ-
ce o mortalitate care variază între 
1 şi 3 la mie. Nu putem să nu luăm 
o măsură de sănătate publică şi să 
informăm populaţia, să încurajăm 
părinţii să se prezinte cu copiii la 
vaccinare, mai ales cei care nu au 
făcut-o, care sunt eligibili pentru 
vaccinare, fi e că discutăm despre 
copii cu vârsta de un an, fi e că dis-
cutăm de copii cu vârstă şcolară, 
completarea schemei de vaccinare 
este normală şi protejează copilul 
împotriva acestei îmbolnăviri”, a 
mai spus Alexandru Rafi la. .

Rafi la
Declararea epidemiei de rujeolă
face posibilă  accelerarea campaniei de vaccinare

A alimentat 
de la şase 
benzinării, fără 
să plătească

 DISTINCŢIE. Dino Parc 

Râşnov, cel mai mare parc cu 

dinozauri din sud-estul Europei, a 

câştigat, pentru prima dată, Premiul 

„Tripadvisor Travelers Choice“. 

Această distincţie este oferită de 

Tripadvisor, cea mai mare platformă 

de recomandări turistice la nivel 

internaţional, pe baza recenziilor 

lăsate de călători din întreaga lume. 

Este al doilea premiu obţinut de 

Dino Parc Râşnov anul acesta, prin 

votul vizitatorilor, după „Destinaţia 

Anului 2023“ la categoria „Parcuri 

de distracţie şi aventură“. Vizitat de 

peste trei milioane de persoane, 

Dino Parc Râşnov are o suprafaţă 

de patru hectare şi peste 120 de di-

nozauri în mărime naturală, atestaţi 

ştiinţifi c. Printre alte activităţi regăsi-

te în parc se numără un traseu de 

aventură în copaci, două locuri de 

joacă pentru copii, o cameră labirint 

cu lasere, un atelier de pictură 

pentru copii, un cinematograf 9D şi 

unul în aer liber, precum şi diferi-

te expoziţii ştiinţifi ce naţionale şi 

internaţionale. Premiul „Tripadvisor 

Travelers Choice“ îmbogăţeşte 

palmaresul Dino Parc Râşnov, 

care este situat în top 50 destinaţii 

pentru copii şi familii din Europa şi 

în top 10 cele mai vizitate locuri din 

România, conform Google Maps.  

. Cristinel Luca 

REŢINUT. Un tânăr de 23 de ani 

care a alimentat la şase staţii peco fără 

să plătească a fost reţinut de poliţiştii din 

Dâmboviţa. Aceştia au constatat că tână-

rul ar fi  sustras plăcuţele de înmatriculare 

ale unui autovehicul parcat în municipiul 

Târgovişte şi, ulterior, ar fi  condus pe 

raza localităţii o altă maşină, căreia i-ar fi  

montat plăcuţele respective. Totodată, în 

cursul nopţilor de 1, 2, 3 şi 4 decembrie, 

tânărul ar fi  alimentat autovehiculul cu 

carburant de la şase staţii, în valoare de 

peste 3.000 de lei, fără a achita contrava-

loarea produsului. . Cristinel Luca

DINO PARC 

RÂŞNOV, PREMIAT 

DE TRIPADVISOR
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Numeroasele șantiere deschise 

în municipiul și judeţul Galaţi nu 

sunt, totuși, nici atât de multe 

și nici atât de valoroase încât 

să așeze Galaţiul în primele 

locuri ale topului naţional al 

investiţiilor industriale. Conform 

consultanţilor de la IBC Focus, 

citaţi de Economedia, valoarea 

totală a celor peste 6.800 de 

șantiere deschise în acest an 

în toată România trece de 42,6 

miliarde de lei. Cu șantiere 

„valorând“ 768 de milioane de lei, 

Galaţiul nu prinde top 15. 

Sectorul industrial și logistic 
din România a continuat să fi e și 
în 2023 cel mai dinamic segment 
de pe piaţa imobiliară comercia-
lă, notează analizele imobiliare. 
Pe parcursul anului, la nivel naţi-
onal au fost sau sunt în derulare, 
în diverse stadii (de la proiectare la 
amenajare), 6.859 de șantiere din 
acest domeniu, conform consul-
tanţilor de la IBC Focus, care mo-
nitorizează șantiere în România. 
Valoarea totală a acestor șantiere 
se ridică la peste 42,6 miliarde de 
lei (8,62 miliarde de euro), iar su-
prafaţa lor totală a depășit deja 17 
milioane de metri pătraţi.

 Harta investiţiilor industriale 
monitorizate în ultimele 12 luni 
de victa.ro, platformă a IBC Focus, 
arată că cele mai mari proiecte de 
investiţii se derulează în Constan-

ţa. 13 judeţe au în derulare inves-
tiţii de peste un miliard de lei, 
cinci judeţe - peste două miliarde 
de lei, unul are investiţii de peste 
trei miliarde de lei, iar Constan-
ţa are deschise șantiere valorând 
aproape șase miliarde de lei.

 Judeţul de la malul mării con-
duce detașat în acest top, cu in-
vestiţii valorând 5,87 miliarde de 
lei. Pe locul doi este Clujul, cu un 
total de 3,42 miliarde de lei, iar pe 
locurile trei și patru se situează 

Aradul (2,99 miliarde de lei) și Il-
fovul (2,17 miliarde de lei). Inves-
tiţii industriale de peste două mi-
liarde de lei se mai derulează în 
judeţele Giurgiu, Timiș și Bihor, 
iar de peste un miliard de lei - în 
Iași, Călărași, Sibiu, Dâmboviţa, 
Brașov și Dolj. Top 15 este înche-
iat de Prahova (930,2 milioane de 
lei) și Maramureș (885 milioane 
de lei). 

 Din acest punct de vedere, 
Galaţiul este din categoria „nici 

prea-prea, nici foarte-foarte”, 
undeva la mijlocul clasamentu-
lui, cu șantiere pentru lucrări 
totalizând 768 de milioane de 
lei. Avem de peste șapte ori mai 
puţin decât Constanţa, dar ne 
putem consola că suntem peste 
restul judeţelor din Regiunea 
de Sud-Est: Tulcea (566 milioa-
ne de lei), Brăila (661 milioane 
de lei), Buzău (297 milioane de 
lei) și Vrancea (160 milioane de 
lei). ,

SECTORUL INDUSTRIAL ȘI LOGISTIC NU STĂ PREA BINE LA MALUL DUNĂRII  .  ANALIZĂ

 PROTESTELE 

LOVESC 

ŞI INDUSTRIA 

DE APĂRARE
CARFIL. Miercuri 

dimineaţă, o manifestaţie de 

protest organizată de Sindicatul 

ICA, afi liat la BNS, a avut loc 

în faţa sediului societăţii Carfi l, 

producător de tehnică militară. 

Toţi cei 470 de angajaţi au oprit 

lucrul pentru a protesta împotriva 

aplicării Legii 269/2023 la 

această unitate.“Memorandumul 

iniţiat de Ministerul Economiei 

și aprobat de Guvern, prin care 

se acordă o scutire societăţilor 

din industria de apărare de 

la aplicarea Legii 296/2023, 

scutește doar tichetele de masă 

și ajutoarele sociale acordate 

angajaţilor. Cele două excepţii nu 

ajută societatea comercială, în 

prezent fi ind mai multă nevoie de 

creșterea numărului de angajaţi, 

de menţinerea plăţii orelor 

suplimentare și de acordarea 

de bonusuri salariale - având în 

vedere că numărul de comenzi a 

crescut semnifi cativ. Indiferenţa 

faţă de aceste aspecte va face 

imposibilă onorarea comenzilor 

preluate de Carfi l SA. Numărul 

comenzilor este mai mare, 

lucru care face ca volumul de 

muncă să crească și mai mult, iar 

angajaţii nu vor mai face 

ore suplimentare“, se afi rmă 

într-un comunicat remis de BNS.  

. Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 * Ne unim, la propriu, cu Vasluiul 

Printr-un proiect de Hotărâre 
de Guvern pus în dezbatere pu-
blică și promovat de Autoritatea 
Naţională pentru Protecţia Con-
sumatorilor (ANPC), trei din cele 
opt comisariate regionale pen-
tru protecţia consumatorilor vor 
dispărea complet din prima zi a 
anului viitor. Printre comisaria-
tele regionale care "au tras paiul 
scurt“ se numără și Galaţiul, care 
încă mai are în subordine, până la 
31 decembrie 2023, comisariatele 
judeţene din, bineînţeles, Galaţi, 

Constanţa, Tulcea, Brăila, Buzău 
și Vrancea.

 De la 1 ianuarie, nimic nu va 
mai fi  la fel, pentru că împărţirea 
viitoarelor comisariate teritoria-
le este aiuritoare, iar noi ne vom 

«uni» cu Vasluiul. Un alt judeţ 
sacrifi cat de această reorganiza-
re este Doljul, care este "mutat“ 
în subordinea Prahovei, care a 
primit și Valea Prahovei, după 
desfi inţarea comisariatului regi-
onal Brașov.

Astfel, Galaţiul este rupt în 
mai multe bucăţi, care pleacă spre 
trei comisariate teritoriale. Buză-
ul și Brăila "pleacă“ la Prahova, iar 
Tulcea și Constanţa sunt preluate 
de București, fi ind direct subor-
donate șefului ANPC, Horia Con-
stantinescu. Capitala primește 
astfel cea mai mare "felie de tort“, 
cu toate hotelurile de pe litoral și 
din București, restaurantele din 
cele mai mari centre turistice din 

ţară și cele mai multe mall-uri și 
spaţii comerciale. 

Galaţiul se va lua de mână cu 
Vasluiul (!) și, împreună, se vor 
subordona comisariatului terito-
rial de la Iași. Dacă poate exista 
vreo consolare pentru pierderea 
de către judeţul nostru a încă 
unei instituţii de forţă, putem 
spune că viitorul comisariat 
pentru protecţia consumatori-
lor Galaţi - Vaslui va avea sediul 
principal în Galaţi. În mod logic, 
pentru că sediul este aici, condu-
cerea viitorului comisariat Galaţi 
- Vaslui ar trebui să fi e asigurată 
de comisarul-șef adjunct din Ga-
laţi. Dar ce mai este logic în zilele 
astea?

reorganizare
Dispare Comisariatul Regional Galaţi al Protecţiei Consumatorilor

Astăzi 
expiră 
poliţele 
Euroins

ASF. Poliţele de asigurare emise 

de Euroins încetează de drept, astăzi, 

7 decembrie, a anunţat Autoritatea de 

Supraveghere Financiară (ASF). Excepţie 

fac contractele de asigurare încadrate în 

clasa de asigurări 15 - Garanţii, care vor 

înceta la data de 5 februarie 2024. Potrivit 

ASF, șoferii care deţin încă poliţe RCA 

încheiate cu Societatea Euroins sunt obli-

gaţi să încheie noi asigurări obligatorii de 

răspundere civilă auto. În cazul poliţelor 

de asigurare pentru care a operat înce-

tarea de drept, nu mai este necesar un 

demers suplimentar.  , Cristinel Luca

Galaţiul, departe 
de primele locuri în 
topul şantierelor
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futsal
Victorie clară în derbiul campionatului

United Galaţi a reușit să obţină 
un succes important în Liga I, îm-
potriva principalei contracandidate 
la titlu, Autobergamo Deva. A fost 
4-1 pentru gălăţeni, care au condus 
încă de la pauză cu 3-0. Marcatori au 
fost: Cojocaru, Boșneagă, Crăciun și 
un autogol Simici, pentru gălăţeni, 
respectiv, brazilianul Savio. În ciu-
da diferenţei mari de scor pentru 
un derbi, meciul a fost extrem de 
spectaculos, cu multe ocazii la am-
bele porţi, inclusiv câte două bare 
de fi ecare parte. La gălăţeni s-a 
remarcat portarul Petrișor Toniţă, 
care a prins o zi foarte bună, iar în 
afara intervenţiilor din poartă l-a 

servit cu o pasă decisivă pe Andrei 
Crăciun, la golul de 4-0. 

 Acesta a fost ultimul meci ofi ci-
al din 2023 pentru United, care s-a 
instalat confortabil în postura de 
lider în Liga I, fi ind principala fa-
vorită la câștigarea campionatului. 
Gălăţenii sunt pe primul loc, după 
12 etape, cu 34 de puncte (11 victorii 
și un egal), cu cel mai bun golave-
raj, cele mai multe goluri marcate 
(103) şi cele mai puţine goluri pri-
mite (20).

Sezonul se va relua pe 14 ianu-
arie 2024, când United va juca în 
deplasare la Mărășești, cu echipa 
locală Mausoleul. . Florin Radu

Cel puţin un egal 
pentru calificare!
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 În ultima etapă a fazei grupelor 

din „Cupa României“, echipa 

gălăţeană are mari șanse de a 

obţine califi carea în sferturile de 

fi nală ale competiţiei naţionale. 

 Campania foarte bună de 
până acum din „Cupa României“ 
ar trebui completată de Oţelul cu 
un rezultat favorabil (egal sau vic-
torie) în disputa cu Dinamo, de la 
București, din ultima rundă a Gru-
pei C. Situaţia în grupă se prezintă 
astfel înaintea partidei: 1. Oţelul 4 
puncte (golaveraj 5-2), 2. FCSB 4 p 
(3-1), 3. FCU 1948 Craiova 4 p (2-1), 
4. Dinamo 2 p (2-2), 5. FC Bihor 1 p 
(1-3), 6. SCM Zalău 0 puncte (1-5). 
Astfel, cele două califi cate ale gru-
pei se vor afl a în urma meciurilor 
Dinamo - Oţelul și FCU 1948 Craio-
va - FCSB, ambele programate astă-
seară, de la ora 20:45. Cu un egal, 
gălăţenii sunt siguri de califi care, 
iar cu o victorie au mari șanse de 
a-și asigura primul loc, ceea ce le-ar 
garanta că vor fi  gazdă la meciul 
din ”sferturi”. 

 Şansă de îmbogăţire 
În cazul în care va trece cu brio 

peste meciul cu Dinamo din Cupă, 
Oţelul ar mai avea două faze de 
parcurs pentru a ajunge în fi nala 
„Cupei României“, performanţă 
atinsă în 2004. Iar prin câștigarea 
trofeului, ar fi  garantată prezenţa 
în preliminariile Europa League, 
ceea ce ar însemna cel puţin par-
ticiparea în faza de play-off a Con-
ference League. Aceste participări 
ar atrage foarte mulţi bani de pe 
urma angrenării în minimum 
cele două faze garantate din Cu-
pele Europene. Mai mult, dacă se 
reușește accederea în grupele une-
ia dintre competiţii (Europa Lea-

gue sau Conference League), ar fi  
un foarte mare jackpot încasat de 
gălăţeni, de minimum 8 milioane 
de euro! Astfel, „Cupa României“ 
ar trebui să fi e considerată prin-
cipala competiţie de abordat de 
către trupa lui Dorinel Munteanu 
pentru restul sezonului.

 Până acum, Oţelul s-a descur-
cat foarte bine. În turul eliminato-
riu a trecut cu 3-1 de FC Bacău, iar 
în grupă a câștigat cu 4-1 la Zalău 
și a remizat, 1-1, cu FCSB. 

 În ceea ce privește meciul cu 
Dinamo, cele două formaţii au par-
cursuri total opuse în campionat, 
deși ambele sunt echipe nou-pro-
movate. Oţelul a strâns 23 de punc-
te după 18 etape, fi ind una dintre 
echipele implicate în lupta pentru 
un loc de play-off. În schimb, Dina-
mo a făcut doar zece puncte în tot 
acest timp, ocupând penultimul 

loc în clasamentul Superligii. În 
turul de campionat a fost 1-0 pen-
tru Oţelul, la Galaţi. 

Partida Dinamo - Oţelul va fi  
transmisă în direct de Digi Sport 
2 și Prima Sport 2, în vreme ce, de 
la aceeași oră (20:45), FCU 1948 Cra-
iova - FCSB se poate vedea pe Digi 
Sport 1 și Prima Sport 1.

 Cisotti, propus 
la Naţionala României 

Evoluţiile foarte bune ale itali-
anului Juri Cisotti au atras atenţia 
mai multor cunoscători de fotbal, 
printre care și fostul selecţioner 
Anghel Iordănescu, tatăl actua-
lului selecţioner al Naţionalei Ro-
mâniei, Edward. Acesta consideră 
necesară naturalizarea lui Cisotti, 
în vederea convocării sale pentru 
participarea României la Euro 
2024. Acest lucru este posibil cu 

anumite derogări, la fel cum s-a 
întâmplat pentru mai mulţi jucă-
tori de futsal străini care actual-
mente evoluează sub tricolor. Un 
exemplu provine chiar de la Galaţi, 
în persoana lui Daniel Araujo, bra-
zilian naturalizat pentru a evolua 
în echipa naţională. 

 "Nu știu cum îl cheamă, dar 
italianul ăla care a dat golul doi în 
FCSB - Oţelul ar trebui chemat la 
echipa naţională a României. Lu-
aţi-l și naturalizaţi-l!“, a spus An-
ghel Iordănescu, pentru Fanatik.

 Cisotti are doi ani și jumătate 
petrecuţi la Galaţi, timp în care a 
fost factor principal la două pro-
movări ale echipei și o bună par-
ticipare până acum în campionat 
și "Cupa României“. Italianul se 
afl ă în topul celor mai buni jucă-
tori din prima ligă de până acum, 
conform datelor statistice. .

DINAMO - OŢELUL, ÎN "CUPA ROMÂNIEI“  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Dublu 
succes 
la Odorhei

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Înfrângere 
severă 
la ”Mondiale”

HANDBAL. Seara de marţi a fost una 

nefastă pentru selecţionata feminină de handbal 

a României. Prezente la Campionatul Mondial, 

jucătoarele tricolore, alături de care se afl ă și 

gălăţeanca Alexandra Dindiligan, au întâlnit 

puternica selecţionată a Danemarcei. Echilibrată 

a fost doar prima parte a meciului, până când 

tabela a arătat 7-7, după care fetele noastre 

s-au prăbușit, scorul fi nal fi ind total nefavorabil: 

23-39.   Cu Cristina Neagu încă nerefăcută, 

urmează, astă-seară, România - Germania, 

de la ora 19:00 (pe Digi Sport și Prima Sport), 

încă un examen sever (în faza a doua a 

grupelor).     . Gh. Arsenie

HOCHEI. CSM Galaţi a 

învins cu 7-1 pe CSM Odorheiu 

Secuiesc și în cea de-a doua 

partidă desfășurată pe patinoarul 

din Odorhei, după ce primul joc 

fusese adjudecat cu scorul de 6-2. 

Cele două jocuri au contat pentru 

Campionatul Naţional de juniori 

Under 17. Sportivii pregătiţi de 

Cătălin Geru au dominat categoric 

și au reușit să câștige la o diferenţă 

mai mare de scor. Andrei Caramfi l 

4, Andrei Simionel, Marian Bujeniţă 

și Cristian Popescu au semnat 

reușitele învingătorilor.

ȘAH. Ioan Justin Damaschin 

(ACS Genius Galaţi) s-a clasat pe 

locul secund (cu 5,5 puncte) în 

concursul de șah “Ziua Naţională a 

României” (Grupa A) de la Focșani, 

turneu câștigat de Adelin Ştefan 

Dăscălescu. Damaschin a câștigat 

partidele cu A. Lisman,  E. Drăghi-

ea, D. Ailincuţei, C. Călin, I. Călin - 

toţi de la CSM Focșani și a remizat 

cu Dăscălescu - câștigătorul turne-

ului. Al doilea gălăţean participant 

la turneul de la Focșani, Bogdan 

Teodor Jitcă (Smart), a încheiat pe 

locul 5, cu 5 puncte.

VOLEI. Miercuri-seară s-au 

disputat alte două meciuri contând 

pentru „Cupa României” - com-

petiţia echipelor masculine. În 

Capitală, la Steaua - SCM Zalău, a 

arbitrat Lucian Năstase, iar al doilea 

gălăţean, George Grădinaru, s-a 

deplasat la Brașov, pentru a condu-

ce meciul Corona - Dinamo. ,
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Soarta investiţiilor 
europene nefinalizate, 
la votul aleşilor
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Consilierii locali sunt 

convocaţi de îndată în ședinţă 

extraordinară, astăzi, 

7 decembrie 2023, pentru a 

decide soarta unor obiective 

cu fonduri europene, care ar 

fi  trebuit să fi e gata până la 31 

decembrie 2023, dar nu vor fi . 

Sunt investiţii importante și 

necesare în sănătate, educaţie, 

asistenţă socială și patrimoniu, 

pentru care au fost identifi cate 

două soluţii. 

Pentru unele proiecte se 
propune continuarea imple-
mentării activităţilor după 
data de 31 decembrie 2023, din 
fonduri proprii. Iar pentru asta 
aleșii trebuie să aprobe susţi-
nerea de la bugetul local după 
data de 31 decembrie 2023 a 
tuturor cheltuielilor necesare 
pentru finalizarea și asigura-

rea funcţionalităţii proiecte-
lor. În această categorie sunt 
incluse, de exemplu, „Pune-
rea în valoare a sitului arhe-
ologic Tirighina – Barboși”, 
„Centrul de recreere pentru 
persoane vârstnice - Tinereţe 
fără bătrâneţe”, „Reabilitarea 
și eficientizarea energetică a 
Liceului cu Program Sportiv”, 

„Grădiniţa cu 8 săli de grupă 
nr. 40 cu program normal, Ţi-
glina II”, „Relocarea, reabilita-
rea, modernizarea și dotarea 
Ambulatoriului Spitalului Cli-
nic de Obstetrică Ginecologie 
«Buna Vestire»”, dar și „Reabi-
litarea și eficientizarea ener-
getică a Corpului A - Spitalul 
Clinic de Urgenţă pentru Copii 

«Sf. Ioan»”. Pentru alte proiecte, 
„Reabilitarea și efi cientizarea 
energetică a Spitalului Clinic de 
Obstetrică-Ginecologie «Buna 
Vestire»”, se propune continu-
area implementării în etapa a 
II-a, în cadrul noului Program 
2021 – 2027, după data de 31 de-
cembrie 2023, în scopul realiză-
rii lor integrale. ,

ASTĂZI, ÎN ȘEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ  .  DECZIE

 NU SE MAI POT 

CUMPĂRA BILETE 

PRIN SMS LA 7530

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Lipsa semnifi cativă de oameni 
care marchează Jandarmeria Ga-
laţi se încearcă a fi  atenuată cu ab-
solvenţi ai școlilor militare. Șapte 
tineri, șase băieţi și o fată, proaspăt 
ieșiţi de pe băncile Școlii Militare 
de Subofi ţeri de Jandarmi de la 
Fălticeni, au ajuns miercuri, 6 de-
cembrie, la Galaţi, fi ind repartizaţi 
să lucreze în structurile de ordine 
publică și de pază. 

Sergenţi-majori, cei șapte vor în-
tări structurile din Galaţi, Tecuci și 
Tg. Bujor și vin să mai atenueze ca-

renţa de personal a instituţiei care, 
la începutul acestui an, raporta un 
defi cit de aproape 25 la sută pe fon-
dul numărului mare de jandarmi 
care au ales pensionarea în ulti-

mii ani.  În prima zi de muncă la 
Jandarmeria Galaţi, comandantul 
unităţii, colonelul Florin Simionel, 
le-a urat bun-venit, punctând că a 
sosit momentul să pună în practică 

cunoștinţele acumulate în perioa-
da de studiu și a stagiului de practi-
că. Șeful IJJ Galaţi le-a pus în vede-
re tinerilor subofi ţeri că realitatea 
din stradă este diferită faţă de cea 
cu care au fost obișnuiţi în școală, 
motiv pentru care i-a îndemnat să 
dea dovadă de tact, solicitudine la 
sesizările cetăţenilor, demnitate și 
prestanţă. În perioada următoare, 
cei șapte vor urma un program de 
integrare profesională sub îndru-
marea unor cadre cu experienţă. 
Vor trebui să deprindă atribuţiile 
din fi șa postului, să înveţe procedu-
rile și să aplice tot ceea ce au învăţat 
acolo unde este nevoie de ei. .

încadrare
Defi citul de jandarmi, îndulcit cu șapte tineri subofi ţeri

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

„Bucuria și zâmbetul lor ne-au 
umplut sufl etele de încântare!” 
sunt cuvintele cu care asistenta 
șefă a secţiei de ftiziopediatrie 
din cadrul Spitalului de Pneu-
moftiziologie din Galaţi, Mirela 
Stănescu, a descris bucuria cu 
care micuţii internaţi în spital 
au primit vizita lui Moș Nicolae. 
Acesta a poposit, în seara de Ajun, 
la paturile pacienţilor și le-a lăsat 
micuţilor daruri. „Aseară, Moș 
Nicolae a poposit, ca în fi ecare 
an, și la copiii internaţi în secţia 
de ftiziopediatrie de la Spitalul 

de Pneumoftiziologie din oraș lă-
sându-le, prin grija personalului 
și a preotului capelan, dulciuri, 
jucării și hăinuţe! Iar copiii, cu 
feţele scăldate de zâmbete, i-au 
mulţumit Moșului că nu i-a ui-
tat”, ne-a povestit, vizibil emoţi-
onată, asistenta șefă Mirela Stă-
nescu. Acum întreg personalul 
unităţii spitalicești, precum și 
bolnavii mari și mici, internaţi 
aici, îl așteaptă pe Moș Crăciun cu 
daruri lângă bradul frumos îm-
podobit din spital. „Am ornat tot 
spitalul. Toţi, salariaţi și pacienţi, 
avem nevoie de un simbol care să 
ne umple sufl etul de speranţă”, a 
mai spus Mirela Stănescu. ,

bucurie
Moș Nicolae a ajuns la Spitalul de Pneumoftiziologie Galaţi

TRANSPORT. Printr-un

mesaj postat pe pagina de 

Facebook, compania publică 

Transurb anunţă că achiziţionarea 

biletelor de călătorie prin sistemul 

de plată SMS - 7530, cu textul 

GAL, NU mai este disponibilă. 

Din data de 5 decembrie 2023, 

plata pentru un bilet de călătorie 

se poate realiza prin intermediul 

aplicaţiei 24pay. Aplicaţia poate fi  

descărcată gratuit din App Store, 

Google Play și App Gallery. După 

descărcare, trebuie să selectaţi din 

meniul Transport public – Transurb 

Galaţi – cumpără călătorie – 1 

călătorie prin SMS. „Înregistrarea 

în aplicaţie se efectuează o 

singură dată, iar achiziţia biletelor 

se realizează simplu și rapid prin 

selectare «cumpărare bilet 1 

călătorie prin SMS» ori de câte 

ori aveţi nevoie. Instant veţi primi 

un mesaj de confi rmare a plăţii 

biletului de călătorie, valabil 60 de 

minute de la achiziţie. Totodată, 

aveţi posibilitatea achiziţionării unui 

bilet de călătorie prin selectare din 

meniu «cumpărare 1 bilet – valabil 

60 de minute» cu plata acestuia 

prin intermediul cardului bancar”, 

transmite compania de transport.  

. Anca Melinte 
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Ce beneficii văd românii 
în apartenenţa la 
Uniunea Europeană
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Şapte din zece români (69 la 

sută) consideră că statutul de 

membru al Uniunii Europene 

aduce benefi cii României, 

procentul situându-se în media 

UE, relevă cel mai recent 

Eurobarometru realizat de 

Parlamentul European. 

Studiul mai arată că 75 la sută 
dintre români spun că ar merge 
să voteze dacă alegerile europe-
ne ar avea loc într-o săptămână, 
unul din cele mai ridicate procen-
te din UE.  Eurobarometrul a fost 
prezentat miercuri de PE, cu şase 
luni înainte de alegerile europe-
ne, care sunt programate să aibă 
loc între 6 şi 9 iunie 2024. 

Principalele motive invocate 
de respondenţii din România în 
legătură cu aceste benefi cii sunt 
noi oportunităţi de lucru aduse de 
UE (42 la sută), îmbunătăţirea ni-
velului de trai (28 la sută), urmate 
de contribuţia UE la menţinerea 
păcii (25 la sută) şi cooperarea cu 
alte state europene (25 la sută), se 
arată într-un comunicat de presă 
al Parlamentului European. 

Pentru participanţii din în-
treaga UE la acest sondaj, motive-
le principale sunt contribuţia UE 
la menţinerea păcii şi consolida-
rea securităţii (34 la sută) şi îmbu-
nătăţirea cooperării dintre ţările 
Uniunii (34 la sută). De asemenea, 
imaginea UE printre cetăţenii eu-
ropeni a rămas stabilă din martie 
acest an: UE are imagine pozitivă 
în rândul a 45 la sută dintre cetă-

ţeni, o imagine neutră - 38 la sută, 
o imagine negativă - 16 la sută. 

În România, UE are o imagine 
pozitivă printre 49 la sută dintre 
cetăţeni, o imagine neutră - 35 
la sută şi o imagine negativă - 14 
la sută. În plus, 70 la sută dintre 
cetăţenii UE (60 la sută dintre ce-
tăţenii români) consideră că ac-
ţiunile UE au un impact asupra 
vieţii lor de zi cu zi. Mai mult de 
o treime dintre cetăţenii UE con-
sideră că lupta împotriva sărăciei 
şi excluziunii sociale (36 la sută) 
şi sănătatea publică (34 la sută) 
reprezintă principalele subiecte 
cărora Parlamentul European 
trebuie să le acorde prioritate. 
Următoarele teme importante 
pentru cetăţenii UE sunt acţiu-
nile de combatere a schimbărilor 
climatice (29 la sută) şi sprijinul 
pentru economie şi crearea de noi 
locuri de muncă (29 la sută). 

Migraţia şi azilul (18 la sută), în 
prezent pe poziţia a noua, repre-
zintă tema care a crescut cu şapte 
puncte procentuale faţă de toamna 
anului trecut. În opinia cetăţenilor 
români participanţi la sondaj, pri-
orităţile Parlamentului European 
ar trebui să fi e sprijinul pentru 
economie şi crearea de noi locuri 
de muncă (42 la sută), sănătatea 
publică (35 la sută) şi lupta împo-
triva sărăciei şi excluziunii sociale 
(34 la sută). Sondajul mai relevă că 
difi cultăţile socio-economice afec-
tează încă mulţi europeni, chiar 
dacă indicatorii s-au îmbunătăţit 
uşor în cursul ultimelor şase luni, 
se mai arată în comunicatul PE. 

73 la sută dintre respondenţi 
(cu 6 puncte procentuale mai pu-
ţin decât în primăvară) consideră 
că nivelul lor de trai va scădea în 
anul următor. Peste o treime din-
tre europeni (37 la sută) întâmpi-

nă difi cultăţi în a plăti facturile 
uneori sau de cele mai multe ori, 
iar procentul de cetăţeni români 
care întâmpină difi cultăţi la plata 
facturilor uneori sau de cele mai 
multe ori este de 57 la sută. Ma-
joritatea europenilor (53 la sută), 
inclusiv a cetăţenilor români (59 
la sută), doresc ca PE să joace un 
rol mai important, o opinie majo-
ritară în 21 de state membre. 

Majoritatea europenilor (57 la 
sută) sunt interesaţi de alegerile 
viitoare pentru Parlamentul Eu-
ropean, un rezultat stabil în com-
paraţie cu primăvara anului 2023 
(1 punct procentual mai mult), 
dar cu 6 puncte procentuale mai 
mare decât în toamna anului 
2018, într-un moment similar an-
terior ultimelor alegeri europene. 
60 la sută dintre români afi rmă că 
sunt interesaţi de alegerile euro-
pene din 2024. .

TEME IMPORTANTE PENTRU CETĂŢENI  .  EUROBAROMETRU

SUA şi Suedia au încheiat 
marţi primul lor acord de coope-
rare în domeniul apărării, pentru 
a-şi întări legăturile militare şi a 
permite organizarea de exerciţii 
bilaterale, într-un moment în 
care Stockholmul aşteaptă adera-

rea la NATO, a anunţat Washin-
gton, a informat miercuri AFP. 
Secretarul american al Apărării, 
Lloyd Austin, a semnat acordul 
împreună cu omologul său sue-
dez, Pal Jonson, a precizat Penta-
gonul. Pactul de apărare va stabili 

„condiţiile (ce permit) forţelor 
americane să opereze în Suedia“, 
în special în ceea ce priveşte „sta-
tutul legal al personalului mili-
tar american, accesul în zonele de 
desfăşurare“ şi „prepoziţionarea 
materialului militar“, adaugă co-
municatul Pentagonului.

Cei doi responsabili „au con-
venit asupra importanţei unui 
sprijin solid şi continuu pentru 
Ucraina în faţa invaziei ilegale şi 
la scară mare a Rusiei“, potrivit 
aceleiaşi surse. Invazia declanşa-
tă de Moscova împotriva Ucrai-
nei în februarie 2022 a suscitat 
îngrijorarea Finlandei şi a Suediei 

care, istoric neutre, au solicitat 
să adere la Organizaţia Tratatu-
lui Atlanticului de Nord (NATO). 
Finlanda a putut adera la alianţă 
în aprilie, în timp ce Suedia aş-
teaptă ratifi carea aderării sale de 
către două state membre, Turcia 
şi Ungaria. 

Noul pact de apărare america-
no-suedez va fi  în vigoare atât îna-
inte, cât şi după aderarea Suediei 
la NATO, explică Departamentul 
de Stat american, adăugând că Su-
edia „este un partener puternic şi 
competent în materie de apărare, 
un apărător al valorilor NATO“. 
.  Ovidiu Amălinei

apărare
Statele Unite şi Suedia, primul acord militar

Biden 
şi Trump, 
înainte de 
prezidenţiale

ALEGERI. „Dacă Trump 

nu ar fi  candidat, nu sunt sigur că 

m-aş prezenta“ în alegeri, a decla-

rat marţi preşedintele american Joe 

Biden, care va încerca să obţină 

al doilea mandat la prezidenţialele 

din 2024, notează AFP. „Dar nu-l 

putem lăsa să câştige“, a adăugat 

democratul de 81 de ani, în timpul 

unei întâlniri cu donatori democraţi, 

lângă Boston (nord-est), în legătură 

cu fostul preşedinte, în prezent 

marele favorit al primarelor republi-

cane. . Ovidiu Amălinei

 TERORIŞTII 

HAMAS, ACUZAŢI 

DE AGRESIUNI 

SEXUALE

CONDAMNARE. Preşedin-

tele american, Joe Biden, a cerut 

„condamnarea fermă şi  fără 

ambiguitate a violenţelor sexuale 

comise de teroriştii Hamas“, 

notează AFP. „Teroriştii Hamas au 

făcut ca femeile şi fetele să sufere 

cât mai mult posibil“ în cursul 

atacului din 7 octombrie, a spus 

preşedintele american, referindu-se 

la „mărturiile îngrozitoare despre 

cruzimea inimaginabilă“ suportată 

în acea zi. „Oprirea violenţelor 

împotriva femeilor şi a agresiunilor 

sexuale reprezintă una dintre 

luptele vieţii mele“, a continuat 

el. „Trebuie cu toţii - guverne, 

organizaţii internaţionale, societatea 

civilă şi lumea economică - să 

condamnăm fără ambiguitate şi 

ferm violenţele sexuale comise 

de teroriştii Hamas“, a îndemnat 

Joe Biden. Preşedintele american 

a arătat că Hamas poartă 

responsabilitatea exclusivă pentru 

reluarea ostilităţilor în Fâşia Gaza. 

„Sunt femei, majoritatea cu vârste 

cuprinse între 20 şi 39 de ani, 

pe care Hamas a refuzat să le 

elibereze“, făcând astfel imposibilă 

prelungirea armistiţiului, a spus 

preşedintele SUA. În Israel, avocate 

şi activiste denunţă tăcerea 

organizaţiilor internaţionale pentru 

drepturile femeilor cu privire la 

aceste acuzaţii de crime sexuale.  

. Ovidiu Amălinei 



7 DEC 2023 11ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 DIVERSE  

 • UAT COMUNA MATCA, titu-

lar al proiectului „AMENAJARE 

PARCARE ŞI CURTE CĂMIN 

CULTURAL, COMUNA MATCA, 

JUDEŢUL GALAŢI”, anunţă pu-

blicul interesat asupra luării de-

ciziei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asupra 

mediului de către APM Galaţi, 

în cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul „AMENAJARE 

PARCARE ŞI CURTE CĂMIN 

CULTURAL, COMUNA MATCA, 

JUDEŢUL GALAŢI”, propus a 

fi  amplasat în judeţul Galaţi, 

comuna Matca, T117, P2, nr. 

cadastral 108995 și 108996. 

Proiectul deciziei de încadrare și 

motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate la următoarea 

adresă de internet http://apmgl-

reglementari/acordul de mediu/

drafturi acte de reglementare/

proiect decizie etapă de înca-

drare 2022. Publicul interesat 

poate înainta comentarii/ ob-

servaţii la proiectul deciziei de 

încadrare pe adresa de e-mail: 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236471009, în termen de 10 

zile de la data publicării anunţu-

lui pe pagina de internet a A.P.M. 

Galaţi. (282663) 

 • U.A.T COMUNA GHIDIGENI 

anunţă publicul interesat asu-

pra depunerii solicitării de emi-

tere a acordului de mediu pen-

tru proiectul,,Înfi inţare centru 

de colectare prin aport voluntar 

în comună Ghidigeni, judeţul 

Galaţi’’, propus a fi  amplasat 

în Comună Ghidigeni, judeţul 

Galaţi. Informaţiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate 

pe pagină de internet a auto-

rităţii competenţe pentru pro-

tecţia mediului A.P.M. Galaţi, 

apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări- Acordul de me-

diu- Documentaţii procedura 

EIA și EI- Memorii de prezen-

tare 2023 și la sediul titularului 

UAT Comună Ghidigeni, cu se-

diul în Com. Ghidigeni, Judeţul 

Galaţi, stradă Chrissoveloni, 

nr.170. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail 

o f f i c e @ a p m g l . a n p m . r o . 

(282676) 

 • UAT Comuna Suhurlui anun-

ţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere 

a acordului de mediu pentru 

proiectul „Efi cientizarea con-

sumului de energie electrica 

la UAT COMUNA SUHURLUI, 

JUDEŢUL GALAŢI prin instalarea 

de panouri solare fotovoltaice cu 

puterea de 125 kWp”, propus a 

fi  amplasat în comuna Suhurlui, 

Tarlaua 45 Parcela 424/3 Lot 

1/1, judeţul Galaţi. Informaţiile 

privind proiectul propus pot fi  

consultate pe pagina de internet 

a autorităţii competente pentru 

protecţia mediului A.P.M. Galaţi, 

apmgl.anpm.ro la secţiunea 

Reglementări – Acordul de mediu 

– Documentaţii procedura EIA și 

EA – Memorii de prezentare 2023 

si la Primăria Comunei Suhurlui. 

Observaţiile publicului se pri-

mesc zilnic pe adresa de email 

o f f i c e @ a p m g l . a n p m . r o 

(282679) 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000
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AGENDE ŞI CALENDARE  
PERSONALIZATE  
PENTRU ANUL 2024!

Comunicat de presă

         Decembrie 2023

Centrul de Consultanţă și Studii Europene SRL în parteneriat cu Agenţia Județeană pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă Galaţi a derulat în regiunea Sud-Est a ţării, începând cu data de 20.06.2022, 
proiectul „RESTART-UP Activităţi de integrare a tinerilor NEETs prin identifi carea nevoilor, 
îmbunătățirea nivelului de competenţe și acţionarea în vederea creșterii ocupării pe piaţa muncii 
”POCU/991/1/3/153727 

 
Obiectivul general al proiectului a fost îmbunătăţirea nivelului de competenţe pentru 378 

de tineri din categoria NEETs din regiunea de Sud-Est. Acest obiectiv a fost atins prin acordarea de 
pachete integrate și personalizate, adaptate nevoilor, competenţelor și intereselor tinerilor, ţinând cont 
de rezultatul profi lării realizate de Serviciul Public de Ocupare și de nevoile reale ale angajatorilor de 
pe piaţa muncii.

Rezultatele obținute prin implementarea proiectului se concretizează în fi nalizarea a 12 
programe de formare cu 186 șomeri tineri din categoria NEETs califi cați în vederea integrării lor pe piaţa 
muncii. 165 persoane din grupul țintă al proiectului au un loc de muncă, urmare a sprijinului oferit in 
cadrul proiectului. 

Proiectul a avut un impact pozitiv asupra regiunii prin fi nanțarea din fonduri europene a 9 
IMM-uri înfi inţate și crearea a 9 locuri de muncă pe domenii diversifi cate, contribuind astfel la creșterea 
gradului de ocupare și reducerea numărului de șomeri.

În data de 13.12.2023 va avea loc conferinţa de închidere a proiectului. La eveniment vor 
participa reprezentanţi ai Centrului de Consultanţă și Studii Europene SRL, Agenţiei Județene pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă Galaţi, benefi ciari ai proiectului, parteneri locali și alte persoane interesate.

Conferinţa va oferi o platformă pentru prezentarea rezultatelor obţinute pe parcursul proiectului, 
împărtășirea experienţelor și discuţii despre viitoarele iniţiative destinate creșterii și dezvoltării tinerilor 
în regiunea noastră.

Pentru informaţii suplimentare și confi rmări de participare la conferinţa de închidere vă rugăm 
să contactaţi:

Centrul de Consultanţă și Studii Europene SRL
Ionașcu Lupu Anca - Coordonator partener
0721617024/restartupse@gmail.com 
sau
Agenţia pentru Ocuparea Forţei de Muncă Galaţi
Vîrtosu Vasile - Coordonator partener
0770437180/ ajofm.gl@anofm.gov.ro

Valoarea totală a proiectului: 4.848.008,01 lei
Valoarea fi nanţării primite prin Programul Operaţional Capital Uman: 4.337.723,89 lei
Valoarea co-fi nanţării eligibile a Benefi ciarului: 307.986,21 lei
Proiect cofi nanțat din Fondul Social European prin Programul Operational Capital Uman 2014-2020

PRF MP 003609

PRF PVL 000001

 FELICITĂRI  

 • La mulţi ani 

şi multă sănătate, din partea 

celor dragi, la împlinirea 

frumoasei vârste, 70 ani, 

Bubulică Elena. 

Ion (soţ), Valentin fiu, 

Ira Briana nepoată 

şi nora Iuliana. (282682) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn 55 ani caut doamnă seri-

oasă. 0747770228. (282685) 
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 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(282396) 

 • Service auto angajează me-

canic. 0745183008. (282513) 

 • Grup de fi rme angajează: ges-

tionar depozit, gestionar piese 

schimb în domeniul mecanic, 

inginer mecanic, mecanic și 

operator mașini ambalare ser-

veţele umede. Tel: 0742156909. 

(282551) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi cati. Tel: 

0742156909. (282552) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578 

(282563) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel.: 

0749223352 (282586) 

 • SC angajează șofer cat.B- 

distribuţie. Tel.: 0749223352 

(282587) 

 • SC angajează inginer industria 

alimentară. Tel.: 0749223352 

(282588) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea și aptitudinile fi ecăru-

ia. Tel.: 0749223352 (282589) 

 • SC angajează operator factu-

rare. Tel.: 0749223352 (282590) 

 • SC angajează muncitor califi -

cat/ necalifi cat industria alimen-

tară. Tel.: 0749223352 (282591) 

 • Angajăm mecanic de între-

ţinere utilaje fabrică. Relaţii la 

tel. 0753311113 de luni până 

vineri, între orele 11:00 - 17:00. 

(282658) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (282670) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): electricieni, 

sudori electric+ autogen, lăcă-

tuşi, operator PC. 0744569046. 

(282672) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE SRL 

angajează pentru silozul situat 

în incinta Port Docuri Galaţi, 

inginer mecanic, operator siloz, 

electrician întreţinere și repara-

ţii, lăcătuș mecanic. Detalii la te-

lefon 0740118377 / 0790674838. 

(282683) 

 • COMUNA SMULŢI anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordu-

lui de mediu pentru proiectul 

“Modernizare prin asfaltare dru-

muri în comuna Smulţi, judetul 

Galaţi ”propus a fi  amplasat în 

comuna Smulţi, judetul Galaţi. 

Informatiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi,apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări- Acordul de me-

diu – Documentaţii procedura 

EIA și EA – Memorii de prezen-

tare 2023 și la sediul titularului 

Comuna Smulţi ,sat Smulţi ,str.

Primaverii ,nr.37, comuna Smulţi 

,judeţul Galaţi. Observaţiile pu-

blicului se primesc pe adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.

ro. (282675)  

• UAT Comuna Suceveni anun-

ţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emite-

re a acordului de mediu pen-

tru proiectul ”CENTRU DE 

COLECTARE DEŞEURI PRIN 

APORT VOLUNTAR ÎN COMUNA 

SUCEVENI, JUDEŢUL GALAŢI” 

propus a fi  amplasat în ex-

travilanul localităţii Suceveni, 

T11/12, P401. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consul-

tate pe pagina de internet a 

Autorităţii Competente pen-

tru Protecţia Mediului A.P.M. 

GALAŢI, apmgl.anmpm.ro sec-

ţiunea Reglementări– Acordul 

de mediu– Documentaţii pro-

cedura EIA și EA Memorii de 

prezentare 2023 și la sediul 

Primăriei Comunei Suceveni, 

str. Tudor Vladimirescu, nr.127, 

sat Suceveni, Com. Suceveni, 

judeţul Galaţi în zilele de luni– 

joi între orele 08.30–16.00 și 

vineri între orele 8.30–13.30. 

Observaţiile publicului se pri-

mesc pe adresa de e-mail: 

o f f i c e @ a p m g l . a n m p m . r o 

(282686) 

 • SC BRATESLEG GRUP SRL, 

titular al proiectului “ÎNFIINŢARE 

CENTRALĂ ELECTRICĂ 

FOTOVOLTAICĂ (CEF) ŞI 

RACORDARE LA SISTEMUL 

E L E C T R O E N E R G E T I C 

NAŢIONAL (SEN)”, anunţă pu-

blicul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare cu 

evaluarea impactului asupra 

mediului și cu evaluarea adec-

vată de către A.P.M. Galaţi, în 

cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului și a 

procedurii de evaluare adecva-

tă, pentru proiectul “ÎNFIINŢARE 

CENTRALĂ ELECTRICĂ 

FOTOVOLTAICĂ (CEF) ŞI 

RACORDARE LA SISTEMUL 

E L E C T R O E N E R G E T I C 

NAŢIONAL (SEN)”, propus 

a fi  amplasat în extravilanul 

Municipiului Galaţi, tarlaua 122, 

parcela 421/43, LOT 1, judeţul 

Galaţi. 1. Proiectul deciziei de 

încadrare și motivele care o 

fundamentează pot fi  consul-

tate la următoarea adresă de 

internet: http://apmgl.anpm.

ro – Reglementări – Acordul de 

mediu – Drafturi acte de regle-

mentare – Proiect decizie etapa 

de încadrare 2023. 2. Publicul 

interesat poate depunde pro-

puneri în ceea ce privește con-

ţinutul raportului privind impac-

tul asupra mediului pe adresa de 

e-mail: offi ce@apmgl.anpm.ro, 

în termen de 10 zile de la data 

publicării anunţului pe propria 

pagină de internet a A.P.M. 

Galaţi. (282688) 

 • NERTRANS CARGO S.R.L. 

Galati anunta publicul interesat 

asupra depunerii solicitarii de 

emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul “Obtinere au-

torizatie de construire pentru 

hala depozit regie”, propus a fi  

amplasat in judetul Galati, mu-

nicipiul Galati, strada Bazinul 

Nou nr. 20 A , Zona Libera, 

Platforma 1, Etapa II a Zonei 

Libere Galati , identifi cat prin 

Cartea Funciara 120303 ,nr.

cadastral 120303; 120303-C27, 

C28, C29. Informatiile privind 

proiectul propus pot fi  con-

sultate pe pagina de internet a 

autoritatii competente pentru 

protectia mediului A.P.M. Galati 

,apmgl.anpm.ro sectiunea 

Reglementari-Acordul de me-

diu – Documentatii procedura 

EIA si EA-Memorii de prezen-

tare 2023si la sediul titularu-

lui , S.C. NERTRANS CARGO 

S.R.L. Galati ,mun. Galati , str. 

Navelor , nr.7, Unitatea Reclama 

, bl. Siret 2 , sc.1, et.P, jud. 

Galati.Observatiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail 

o f f i c e @ a p m g l . a n p m . r o 

(282689) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă 2 camere+ depen-

dinţe, str. Gării lângă Facultate. 

Tel. 0744181070. (282666) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Chirie 1p 700+ garanţie, uti-

lităţile mele, apă caldă, gaze. 

0758301074. (282644) 

 • Închiriez apartament una ca-

meră mobilată complet, ter-

men lung. Telefon 0766310369. 

(282678) 

 • PF închiriez apartamen-

te 1,2 camere decomandate. 

0747770228. (282684) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând vin şi ţuică. Tel. 

0756924127. (282680) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Cumpăr monede, magne-

tofon, pick-up, viniluri, vechi. 

0722133977. (282650) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Execut gresie, faianţă, şape, 

izolaţii, parchet laminat, zugră-

veli, rigips, instalaţii electrice 

şi sanitare. Tel. 0742338124. 

(282640) 

 LICITAŢII  

 • Cretu Laura Insolv IPURL cu 

sediul în Galaţi, strada Mihail 

Kogălniceanu nr.23A, în calita-

te de lichidator judiciar al SC 

ZOPO SRSD SRL, organizea-

ză licitaţie publică cu strigare 

pentru vânzarea următoarelor 

bunuri mobile: autoturism BMW 

X6 M50d, 2993 cmc, an fabri-

caţie 2016, motorină, la valoa-

rea de pornire de 36.002 euro, 

autoturism Mercedes Benz 

S350d,2987 cmc, an fabricaţie 

2016, motorină, la valoarea de 

pornire de 32.482 euro, stoc de 

mărfuri compus din încălţăminte 

și îmbrăcăminte,la valoarea de 

pornire de 5.933 euro. Valorile 

sunt exprimate în euro, fără TVA 

și reprezintă 100% din valoarea 

de evaluare. Licitaţiile vor avea 

loc săptămânal în fi ecare zi de vi-

neri, ora 13,00 începând cu data 

de 15.12.2023, câte două şedinţe 

pentru fi ecare prag diminuat cu 

20%, la sediul lichidatorului ju-

diciar. Informaţii suplimentare la 

telefon 0744.85.38.69. (282674) 

 CITAŢII  

 • Subsemnata Bejenaru Ioana, 

în calitate de fi ică, prin prezentul 

anunţ declar deschiderea proce-

durii de declarare a morţii tatălui 

meu, Bîtcă Vasile, născut la data 

de 12.06.1943. Rog pe oricine 

are o informaţie despre acesta 

să o comunice la Judecătoria 

oraşului Tg. Bujor, în dosarul nr. 

3702/316/2023. (282677) 

PRF PVL 000009

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

10820 din 05.07.2012, pe nume-

le Ene Anton, pentru locul de în-

humare din Cimitirul „Sf. Lazăr”, 

sola G, parcela 9, rândul 6, locul 

3, suprafaţă 3,75 mp. Se declară 

nul. (282681) 

 COMEMORĂRI  

 • Deși timpul trece, 

ochii sunt plini de lacrimi, 

tristeţe și durere de când 

te-am condus pe ultimul 

drum, acum 13 ani dragul 

nostru soţ, tată și bunic. 

IONEL BURLIBAŞA 

pensionar SNG. 

Uitarea nu se va așterne 

niciodată pe chipul tău 

blând și sufl etul tău generos 

și bun. Dumnezeu 

să te odihnească în pace! 

Copiii și nepoţii. 

Fam. Burlibașa 

și Fam. Bulgaru. (282687) 

• Reamintim celor care l-au 

cunoscut și iubit că au 

trecut 2 ani de când s-a 

ridicat la ceruri, 

spre o lume mai bună, 

dragul nostru  

prof. ȘTEFAN COBZARU. 

Ne lipsești enorm 

și nu te vom uita niciodată! 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! Soţia, fi ul, 

nora și nepoţii. (771)
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Timişoara

 5   11

Cluj

 7  00

Bucureşti

 7  00

Galaţi

 2   -1-1
Constanţa

10  11

Braşov

 8  -1-1

Londra

10  66

Paris

 9  55
Madrid

12  66
Roma

13  22

Galaţi

Soarele

răsare

 37:33 am

apune

54:25 pm

Chişinău

 3  -2-2

cronologieologie

decembrie

7

43 î.Hr. u Încetează din viaţă 
CICERO (n. 106 î.Hr.), om politic, 
filozof, scriitor şi orator roman.
1598 u Se naşte GIAN LORENZO 
BERNINI (m. 1680), arhitect, 
sculptor, pictor italian, repre-
zentant de seamă al barocului.
1732 u Inaugurarea Teatrului 
„Covent Garden“ din Londra, cea 
mai importantă scenă a Angliei 
[din 1846, a devenit exclusiv 
teatru de operă].
1861 u Se naşte HENRI MATHIAS 
BERTHELOT (m. 1931), general 
francez, membru de onoare al 
Academiei Române.
1863 u Se naşte PIETRO 
MASCAGNI (m. 1945), compozitor 
şi dirijor italian.
1894 u Încetează din viaţă 
FERDINAND DE LESSEPS 
(n. 1805), diplomat francez, 
arhitectul Canalului Suez.
1905 u Se naşte GERARD KUIPER 
(m. 1973), astrofizician american 
de origine olandeză.
1909 u Se naşte TANŢI COCEA (m. 
1990), actriţă de teatru şi film.
1935 u Se naşte SORIN TITEL (m. 
1985), prozator, eseist, laureat cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor.
1937 u Se naşte NICOLAE 
GRIGORE MĂRĂŞANU, poet, 
publicist, ziarist.
1947 u * Încetează din viaţă 
CONSTANTIN ŞABAN-FĂGEŢEL (n. 
1864), publicist, fondator al revistei 
„Ramuri“ (1905) şi al Societăţii 
Scriitorilor din Oltenia (1936), al 
cărei prim preşedinte a fost.
* Încetează din viaţă TRISTAN 
BERNARD (n. 1866), scriitor francez.
1960 u Încetează din viaţă CLARA 
HASKIL (n. 1895), pianistă de 
origine română, cea mai bună 
interpretă a lui Mozart.
1972 u Se lansează naveta spaţială 
americană „Apollo 17“ [ultima 
misiune „Apollo“].
2007 u Încetează din viaţă 
MARIUS TUPAN (n. 1945), 
prozator, poet.

Henri Mathias Berthelot, 
generalul francez 
cu suflet de român

Henri Mathias Berthelot s-a 
născut pe 7 decembrie 1861, la 
Feurs, Franţa. A absolvit cursuri-
le Şcolii Militare de la Saint-Cyr 
şi pe cele ale Şcolii Superioare de 
Război din Paris. A urcat toate 
treptele ierarhiei militare până 
la gradul de general de divizie. A 
deţinut mai multe funcţii, prin-
tre care cea de secretar al Comi-
tetului de Stat Major, subşef al 
Marelui Stat Major, comandant 
al Sectorului "Soisson“, al Divi-
ziei 33 Infanterie de rezervă, al 
Corpurilor 3 şi 32 Armată. Şi-a 
făcut practica de ofi ţer subaltern 
în armata colonială din Algeria, 
în 1883. A fost, totodată, princi-
palul colaborator al mareşalului 
Joffre la elaborarea planului de 
operaţii cu care Franţa s-a angajat 
în Primul Război Mondial. După 
izbucnirea războiului, a luptat la 
frontierele nordice ale Franţei, 
în august 1914, în bătăliile de la 
Marna, Soissons, Champagne şi 
Verdun.

Decizia Franţei de a trimite 
în România o misiune militară, 
ca urmare a cererii exprimate de 
Guvernul Brătianu, fusese luată 
în septembrie 1916. Generalul 
Henri-Mathias Berthelot a fost 
conducătorul Misiunii militare 
franceze care a participat activ, 
începând din 1916, la acţiunea 
de reorganizare a armatei ro-
mâne, insufl ând încredere şi 
contribuind la buna desfăşurare 
a refacerii acesteia.  Biruinţele 
de la Mărăşti, Mărăşeşti şi Oituz 
din iulie-septembrie 1917 au fost 
rezultatul reorganizării armatei 

române realizate de generalul 
Berthelot.

Pe 3 octombrie 1916, Misiunea 
franceză era primită în gara Periş 
de înalte ofi cialităţi române, în 
frunte cu regele Ferdinand şi cu 
prim-ministrul Ion I.C. Brătianu. 
Generalul Berthelot a fost numit 
consilier militar al regelui Ferdi-
nand. Misiunea militară franceză 
avea să fi e prezentă în România 
timp de 18 luni şi a fost nevoită să 
părăsească ţara pe 9 martie 1918.

Pentru meritele sale, genera-
lul Berthelot a fost declarat Cetă-

ţean de Onoare al României, pe 
21 mai 1917, în şedinţa solemnă 
a Parlamentului de la Iaşi. Pe 23 
iulie 1917 i-a fost înmânat, de 
către regele Ferdinand, Ordinul 
militar ‘’Mihai Viteazul’’, pentru 
merite deosebite ‘’în conducerea 
operaţiunilor militare din 1916 şi 
reorganizarea armatei române în 
1917’’. Pe 5 iunie 1926, Henri Ma-
thias Berthelot a devenit membru 
de onoare al Academiei Române.

A încetat din viaţă la 29 ianu-
arie 1931, la Paris. . P.V.O. (di-

ferite surse) 

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 7 decembrie România & Europa 
NINSOARE. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  în mare parte înnorat. Tem-

peratura aerului va atinge valoarea maximă de 

2 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la -1 grad 

Celsius. Sunt 43 la sută şanse de precipitaţii 

sub formă de ninsoare, în averse. Vântul va 

atinge o viteză de până la 14 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 764 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

relativă va atinge 80 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Dimensiuni“, a Otiliei Boeru.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor  u

de Artă  Expoziţia de pictură şi desen 
„Secvenţe“, semnată de Lavinia Antonia 
Coşovliu.
Casa Artelor   u Expoziţia „Artă pentru 
suf let“, a sculptorului Gheorghe Nour.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţia foto-documentară „Maria Tănase 

- 110 ani de la naştere“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei“, „Ambient românesc - 
ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţiile: 
„Portrete - tablouri, schiţe, grafică“ (colec-
ţionar Vasile Joanta), „Ia românească“, 
„Interior de casă tradiţională - în jurul mesei“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  

Corpul principal (expoziţiile temporare, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic) 
este închis pentru renovare. Sunt deschise 
Grădina Botanică (program: miercuri - 
duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, 
închis) şi Grădina Zoologică din Pădurea 
Gârboavele (program: miercuri - duminică, 
10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene  u

Ionesco“  Program luni - joi: 11,00 - 
17,00.

carnet cultural
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ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege
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auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 
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de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016
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07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Promisiunea

Turcia, Dramă
23:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

07:45 Batman: Sufl etul 

dragonului

Acţiune, Animaţie, 
Aventuri

09:10 Răni vechi, dureri noi

SUA, Mister, Thriller
10:50 Mack şi Rita

SUA, Comedie, Fantastic
12:25 Cu toţii la surf!

Animaţie, Comedie, Familie
13:50 Batman - Începuturi

Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

16:10 Darkest Hour. Ziua 

decisivă

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă, Istoric, Război

18:15 Din nou îndrăgostită

Comedie, Dramă, Romantic
20:00 Miracolul de la cofetărie

21:25 Insurgentul de alături

Documentar
22:40 Hillsong: 

Tenebrele unei biserici

SUA, Crimă, Documentar
23:35 Petrecere acasă

SUA, Comedie

07:00 Anne cu „e” la sfârşit (R)

08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Toate pânzele sus!

11:30 Pofticioşi, la cratiţă!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Universitaria (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Anne cu „e” la sfârşit

Canada, Dramă
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Filler

22:05 Familia Kennedy

2011, SUA, Canada, 
Dramă, Istoric

23:05 Educatia la putere (R)

00:35 Puternici, impreuna (R)

01:35 Destine ca-n fi lme (R)

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă va fi  mai uşor să vă prezentaţi 

ideile, iar oamenii sunt foarte 

receptivi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

 Acordaţi-vă timp spre a 

analiza tot ce se iveşte pentru a 

maximiza potenţialul câştig.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă simţiţi mai rezistenţi la 

stres în legătură cu problemele 

mărunte.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Capacitatea de a susţine 

fericirea în ciuda circumstanţelor 

este un câştig.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Având succes şi o popularitate 

crescută, veţi atrage mulţi 

admiratori.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aveţi ocazia de a vă revitaliza 

organismul şi de a vă reîncărca 

bateriile.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Tindeţi să percepeţi lumea într-o 

lumină mai pozitivă decât de 

obicei.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea ca trecutul să se 

întoarcă pentru a vă bântui la 

nivel mental.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Trebuie să găsiţi modalităţi de 

stimulare, altfel vă veţi simţi 

plictisiţi, agitaţi sau anxioşi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Asimilarea de cunoştinţe vă 

aduce plăcere, deoarece doriţi 

să vă lărgiţi orizontul.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă luaţi în serios angajamentele 

faţă de alţii şi este posibil să 

încheiaţi un contract important.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Lipsa de afecţiune vă tulbură, 

deoarece cei din jur par să nu 

răspundă la ceea ce vă doriţi.

horoscop
7 decembrie

fi lmul zilei
JOI, 7 DECEMBRIE 

remember
Clara Haskil (1895-1960)

Pianista evreică de origine 
română Clara Haskil s-a născut 
pe 7 ianuarie 1895, la Bucureşti. 
Mama sa a iniţiat-o în studiul 
pianului, Clara având un talent 
înnăscut şi fi ind admisă la 
Conservatorul din Bucureşti la 
numai 6 ani. La 7 ani, s-a mutat 
la Viena, iar în 1905 a ajuns în 
Franţa, unde a susţinut primul 
recital public şi s-a înscris la 
Conservatorul din Paris, pe care 
l-a absolvit la numai 15 ani. 
Cariera i-a fost întreruptă din 
cauza scoliozei de care suferea, 

fi ind imobilizată în gips timp de 
patru ani. Şi-a reluat activitatea 
în 1921, concertând mai ales 
la Paris. După izbucnirea celui 
de-Al Doilea Război Mondial, 
s-a refugiat la Marsilia, iar 
în 1942 a ajuns în Elveţia, la 
Vevey, unde s-a stabilit defi nitiv, 
obţinând şi cetăţenie elveţiană. 
Şi-a câştigat renumele abia după 
război, susţinând recitaluri 
de pian şi concerte alături de 
George Enescu, Pablo Casals, 
Yehudi Menuhin, Dinu Lipatti, 
Leopold Stokowski sau Sergiu 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

363 CM

415 CM

414 CM

+ 1 cm

+ 1 cm

+ 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

401 CM

317 CM

256 CM

+ 3 cm

+ 1 cm

+ 5 cm

UN CRĂCIUN DE NEUITAT
DIVA. ora 00,00, romantic, 2019, SUA

Cu: Ashley Greene, Andrew W. Walker, Jackée Harry u

Titlu original: Christmas on My Mind  u Pe 17 decembrie, 
Lucy Lovett iese în grabă din magazinul cu rochii din 
Portland cu rochia ei de mireasă, alunecă pe gheaţă, cade şi 
se loveşte la cap. Lucy este convinsă că a întârziat la nunta ei cu Zach. În scurt timp, ea realizează că nu îşi aminteşte 
nimic din ultimii doi ani şi că, în prezent, este logodită cu... un alt bărbat. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 7 decembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 6 decembrie

Celibidache. În acea perioadă, 
era considerată cea mai bună 
interpretă a lui Mozart. S-a stins 
din viaţă pe 7 decembrie 1960, la 
Bruxelles. A fost înmormântată 
în Cimitirul Montparnasse din 
Paris. . P.V.O. (diferite surse)

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

10:50 Împărăteasa Ki (R)

Dramă, Istoric, Romantic
12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:45 Împărăteasa Ki

Dramă, Istoric, Romantic
18:00 Punctul critic

20:00 Telejurnal

21:00 Omul anului 2023

21:05 Dosar România

23:05 Anchetele comisarului 

Antonescu

00:00 Insula lui Barbă-Neagră

SUA, Dramă
00:55 Vorbeşte corect! (R)

01:00 Dosar România (R)

02:50 Insula lui Barbă-Neagră 

(R)

SUA, Dramă
03:40 Insula lui Barbă-Neagră 

(R)

06:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Săriţi de pe fi x!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Pachetul

SUA, actiune, 2012
02:15 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

11:50 Ajut eu

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât un 

copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, 
Romantic

23:00 Observator

23:30 America Express - 

Drumul soarelui (R)

03:00 Observator (R)

Săriţi de pe fi x!

Ştirile Pro Tv

Pachetul
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rebus
De ţinut minte,
de la Jim Morrison

ORIZONTAL: 3) Omul de la Istanbul (pl.) – Salcâmul nostru… u

tradiţional. 4) Luate la dans! – De pus condiţii, e bun… - Înscrise 

în pătrat! 5) A apărea pe neaşteptate – Teşit la capete! – A trage 

din sticlă. 6) Neam cu el! – Au exces de lichid. 7) Face un şpriţ … 

cu acid – German în limbaj popular. 8) Câmp bun pentru cultivat – 

Merge cu atenţie… la ziua cuiva.

VERTICAL: 2) Înştiinţare ofi cială – Institute for Research u

of Oncology Treatment (siglă). 3) Siglă pentru ”Curtea 

Constituţională a României”– Josnice din fi re. 4) Aproape de 

noi – Executat înalt, peste adversar, la tenis. 5) Principele unei 

ţări – Adâncitură într-un zid. 6) Grup de bărbaţi – A trece la odihnă 

– Cadavru de animal. 7) National Defense Authorization Act-SUA 

(siglă) – Praf la periferii! – Introducere în geriatrie! 8) Gest scăpat 

de sub control – Locuinţă insalubră din pământ. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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sudoku

integramă 
Mai mare râsul!

Nu e 
conform 
planului

Ţesătură rară

... 

...

 Bine 
crescute

Trai răvășit!

Necredin-
cioasă

Mersul 
pe apă

Stana 
Nicodin

Ursuz

SRL 
în Sebeș

Bucle

E o mare 
pierdere

Tir 
răsturnat!

...

Cură la 
Amara!

Nivel... de 
întreţinere

Lucru 
mărunt

Ape!

Două din 
zece!

A duce 
greul

Spaţiu

Din casă 
în casă

Singură!

A se 
hazarda

Se poartă 
cu spadă

Baltă

Talent

...
Măsură 

diplomatică

Crescut

Tot pe 
margini ... 
de mână

Cui bont

Ultimii 
apărători

 
A anexa

Simbol cu 
valoare

Parc... de 
pe timpul 
romanilor!

Peste!

Captivat 
rău

Loc 
de odihnă
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2 3 1 5 4 6 9 8 7

8 5 9 2 1 7 4 3 6

4 7 6 8 9 3 5 1 2

glume
VASILE GHICA 

1
- Eu sunt cineva!
- Dovedește!
- Când intru în scara blocului, 
lumina se aprinde singură. 2

- Eu nu beau niciodată apă.
- De ce?
- Păi, nu-ţi dai seama câte 
lucruri dezgustătoare fac 
peștii în ea?

reţeta zilei
Ciocolată caldă 
cu mentă

INGREDIENTE. 4 căni de lapte, 200 

g ciocolată albă, mărunţită, 35 g ciocolată 

cu mentă, 2 linguri sirop de mentă, colorant 

alimentar lichid verde și albastru, ½ cană 

smântână îngroșată.

MOD DE PREPARARE. Laptele și 

ciocolata se încălzesc împreună într-un vas, la foc 

mic, amestecându-se continuu timp de 5 minute 

sau până la topirea ciocolatei. Crema astfel 

obţinută se ia de pe foc și i se adaugă siropul 

(sau crema) de mentă, dar și coloranţii alimentari. 

Băutura se toarnă apoi în căni termorezistente, 

garnisite cu smântâna bătută. , P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
„Să aduc 
România pe 
podium, cum   
a fost odată!”

u Aşa mamă, aşa fiică. „Sunt 
foarte mândră când aud Imnul. 
Îmi iubesc foarte mult ţara. Să 
aduc România pe podium, cum a 
fost odată!”, acesta este obiectivul 
gimnastei Sabrina Voinea, 
protagonista unei știri la Antena 1. 
Aurul european al junioarelor la 
sărituri și cele două medalii de 
aur, la sol și la bârnă, pe care le-a 
câștigat la Cupa Mondială de la 
Doha sunt cele mai importante 
performanţe de până acum, 
pe lângă califi carea la Jocurile 
Olimpice. Potrivit reporterului 
Antena 1, medalia olimpică de 
argint cucerită acum 35 de ani de 
mama și antrenoarea ei, Camelia 
Voinea, o motivează să-și dorească 
o reușită olimpică. „Da, i-am văzut 
mamei medalia de la olimpiadă și 
am atins-o pentru că îmi doresc 
același lucru. Mă sprijină, mă 
susţine și îmi doresc să o depășesc: 
să obţin medalia de aur“, a spus 
sportiva. „Ea întotdeauna spune că 
nu duce doar o olimpiadă, o vrea 
și pe a doua“, spune mama, care 
a fost colegă de echipă cu tripla 
campioană olimpică de la Seul, 
Daniela Silivaș. „Îmi iubesc ţara! 
Pentru lucrul acesta nici nu am 
plecat, deși au fost foarte multe 
oferte. Cu bune, cu rele, aici am 
rămas!“, a spus Camelia Voinea. 
Gimnastica e sportul cu cele mai 
multe titluri olimpice pentru 
România, 25. Sandra Izbaşa a luat 
ultimul aur, în 2012, la Londra. 
„Eşti foarte bună! La anul poţi fi  
tu pe podium, chiar prima”, asta 
i-a spus Sabrinei supercampioana 
Simone Biles, după ce a învins-o la 
Mondial. Cum ar fi  ca revanșa să 
fi e la Jocurile Olimpice?!  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „PICTURI de CAMIL RESSU“
Orizontal: u MUNCA, ARAT, INOGRADA, R, LGI, TELINA, OH, TARANCI, 
SIGURE, TPN, OACI, PA, I, FATA, NA, UC, ARA, SURORI, IARNA, CASE, 
N, EE, IASI. 

Dezlegarea jocului de ieri: „FRUCTE DE TOAMNĂ“
Orizontal: u

T, A, P, REGULAT, MUTATA, NERETUSAT, CE, BRUMA, A, SI, AIN, SR, TANAR, ARI, BOA, 
PLACA, SUT, CEACAR, I, IAR, ANA, STAT, EA, AM, ATEE, NOTA. 

(cântăreţ, compozitor și textier american; 1943-1971)

C



COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXIV, NR. 10.XXX / 16 PAGINI / 16 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 3 LEI 

WWW.VIATA-LIBERA.RO

1
6
 O

B
S

E
R

V
A
T
O

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 s

c
u

rt

JOI  . 7 DECEMBRIE 2023

COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXIV, NR. 10.411 / 16 PAGINI  / 3 LEI 

A început amenajarea 
pasarelei heliportului 
SMURD 
OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro 

Amenajarea heliportului 
SMURD pentru Unitatea de Pri-
miri Urgenţe (UPU) a Spitalu-
lui Clinic Judeţean de Urgenţă 
„Sf. Ap. Andrei” a intrat într-o 
nouă etapă, odată cu începerea 
lucrărilor de amenajare a pasare-
lei care va asigura legătura între 
zona de aterizarea a elicopterelor 
cu zona de acordare a asistenţei 
medicale, informează Consiliul 
Judeţean (CJ) Galaţi.

„Vorbim de o pasarelă de 75 
de metri lungime, pentru care 
este nevoie de peste 70 de tone de 
confecţii metalice. Primele două 
tronsoane au fost montate deja. 
Astfel, după ce elicopterul va ate-
riza pe platforma heliportului, 

pacientul va fi  transferat imediat 
la urgenţe prin intermediul pasa-
relei și al unui lift care coboară di-
rect în UPU, astfel încât să fi e exa-
minat, stabilizat și tratat cât mai 
repede”, a declarat președintele 
CJ Galaţi, Costel Fotea.

Amenajarea heliportului face 
parte dintr-un proiect mai amplu 
derulat de CJ Galaţi, în valoare 
de 21 milioane de lei, ce vizează 
extinderea parcării supraetajate 
din imediata apropiere a Spita-
lului Clinic Judeţean de Urgenţă 
Galaţi.

Parcarea va benefi cia de un 
etaj suplimentar, urmând ca în 
fi nal să asigure 466 de locuri de 
parcare, iar heliportul pe care va 
ateriza elicopterul SMURD va fi  
construit pe acoperișul parcării 
supraetajate.  .

LUCRĂRI LA SPITALUL JUDEŢEAN GALAŢI , ETAPĂ

PRF PVL 000035

DINO PARC 

RÂŞNOV, PREMIAT 

DE TRIPADVISOR
DISTINCŢIE. Dino Parc 

Râșnov, cel mai mare parc cu 

dinozauri din sud-estul Europei, a 

câștigat, pentru prima dată, Premiul 

“Tripadvisor Travelers Choice”.   

> pag. 06

VICTORIE CLARĂ 

ÎN DERBIUL 

CAMPIONATULUI
FUTSAL. United Galaţi 

a reușit să obţină un succes 

important în Liga I, împotriva 

principalei contracandidate 

la titlu, Autobergamo Deva. 

> pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

49  joi

4 - 9 decembrie 2023

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 4 - 9 decembrie 2023

49

PRF PVL 000027 PRF PVL 000130

Completează şi decupează cele două taloane publicate în pe-
rioada 4 - 7. 12. 2023.
Trimite-le sau depune-le la căsuţa poştală a ziarului „Viaţa liberă”, 
str. Domnească nr. 68, sau la chioşcurile noastre, până la data de 
08.12.2023, ora 13.00. Asigură-te că plicul conţine taloanele comple-
tate integral cu nume, prenume, număr de telefon şi serie/număr CI.
Tragerea la sorţi va avea loc pe 08.12.2023, ora 15:00. Numele 
câştigătorilor vor fi  publicate în ziarul nostru de a doua zi.
Pentru a intra în posesia voucherului, câştigătorii trebuie să 
prezinte o copie după C.I. la sediul „Vieţii libere” în perioada 
18 - 20. 12. 2023.
Premiile pot fi  ridicate doar în intervalul 21 - 22 decembrie 
2023, după ora 13:00, de la sediul Cofetăriei UN DELICIU, 
str. Navelor nr. 2, bloc R1, apt. 2, parter.

Regulamentul în întregime se găseşte pe www.viata-libera.rogîntregime seg gRegulamentul în întreggRegulamentul în întregime segîntregime gRegulamentul în într gime se
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